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A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
British - United States Zone-Free Territory of Trieste

Order No. 81
INCREASE IN ECONOMIC BENEFITS FOR OCCUPATIONAL ACCIDENTS AND DISEASES

INSURANCE

W H E R E A S  it  is deemed advisable to increase economic benefits for occupational accidents 
and diseases insurance, in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British- 
United States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U. S. A rm y, Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

Section 1. — R . D. 17 A ugust 1935, No. 1765, concerning com pulsory  insurance against 
occupational acc iden ts and  diseases in  in d u stry , as am ended  b y  law 1 Ju n e  1939, No. 1012, 
an d  b y  O rders No. 299, d a ted  31 D ecem ber 1946 ; No. 350, d a te d  19 A pril 1947 ; No. 300, d a ted  
19 J u ly  1948 ; a n d  No. 117, d a te d  20 Ju n e  1950, is h e reb y  am ended  as follows :

A) T he th ird  p a rag rap h  of A rticle 24 of sa id  R . D. d a ted  17 A u g u st 1935, No. 1765, as 
am ended , is he reb y  repealed  a n d  su b s titu te d  by  th e  following :
„ In  cases of to ta l  p e rm anen t d isab lem ent resu ltin g  from  im pairm en ts lis ted  in  th e  
„schedule annexed hereto , w here i t  is indispensable th a t  th e  disabled  w orker be 
„con tinuously  and personally  a tten d ed , in  addition  to  h is  a n n u ity  a  com plem entary  
„allow ance of 15,000 L ire m o n th ly  sha ll be paid  to  h im  for th e  whole d u ra tio n  of 
„ th e  sa id  attendance. No com plem entary  allow ance sh a ll be pa id  w henever th e  
„personal a tten d an ce  is g iven e ith e r d irec tly  b y  th e  In su ran ce  In s ti tu te  in  hospitals 
„(„luogo d i ricovero“) o r by  .other B odies“.

B) T he la s t  sentence of th e  th ird  p a rag rap h  of A rticle  27 of sa id  R . D. d a ted  17 A ugust 
1935, No. 1765, as am ended, is h e reb y  repea led  an d  su b s ti tu te d  b y  th e  following :

„T he  allow ance shall am o u n t to  L ire  50,000 in  case of th e  spouse surv iv ing  w ith o u t 
„ch ild ren  hav ing  th e  qualifica tions se t fo rth  in  No. 2 of th is  a rtic le  ; th e  allow ance 
„sh a ll am o u n t to  L ire 60,000 in  case of th e  spouse su rv iv in g  w ith  children  hav in g  th e  
„ sa id  qualifications o r in  case of on ly  ch ild ren  su rv iv ing  w ith  th e  said qualifications ; 
„ an d  to  L ire  40,000 in a ll o th e r cases.“



Section 2. — T he -new ra te  of th e  m o n th ly  allowance se t fo rth  in  Section 1, le tte r  A, 
sh a ll be applicable to  cases of occupational accidents happening as from  1 J a n u a ry  1951 and  to 
th e  cases of occupational diseases breaking o u t as from  th e  sam e da te , as well as, w ith effect 
from  1 Ja n u a ry  1951, in  favour of recip ients of annu ities assessed p u rsu a n t to  R .D . 17 August 
1935, No.' 1765, a n d  in  effect on th e  above da te , or assessed subsequently  in respect of cases 
w hich occurred p rio r to  1 Ja n u a ry  1951.

Section 3. — T he new ra tes  of allowances se t fo rth  in  Section 1, le t te r  B, sha ll be applic­
ab le  to  th e  cases of d e a th  resu lting  from  occupational accidents happening as from  1 Jan u a ry  
1951 or from  occupational disease b reak ing  o u t as from  th e  sam e da te .

A R T IC L E  I I

The m in im um  an d  m axim um  y early  p a y  of 120,000 L ire and  270,000 L ire, respectively, 
as se t fo rth  b y  A rticle  I I I  of Order-No. 117, d a te d  20 Ju n e  1950, is he reb y  increased  u p  to  135,000 
L ire  and  300,000 L ire, respectively.

A R T IC L E  I I I

Section 1. — W ith  effect from  1 Ju ly  1950,- th e  annuities assessed p u rsu a n t to  R .D . 17 
A ugust 1935, No. 1765, a n d  in  effect on  1 J a n u a ry  1951 e ith e r for p e rm anen t disablem ent from  
30%  to  100% or for d e a th  a ris ing  ou t of occupational accidents w hich occurred p rio r to  1 Jan u a ry  
1949 or of occupational diseases w hich occurred p rio r  to  sam e da te , are  h e reb y  rev alu ed  accord­
in g  to  th e  coefficients se t fo rth  in  th e  annexed schedule w ith  reference to  :

a)  th e  ac tu a l p a y  according to w hich th e  o rig inal a n n u ity  was e ith e r assessed or m odified 
. following a  new  occupational accident ;

b)  th e  y ear in  w hich  th e  occupational accident or th e  occupational disease determ ining 
th e  o rig inal a n n u ity  occurred, or, if th e  orig inal a n n u ity  was. m odified as a  resu lt of 
a  new  occupational accident, to  th e  y ear in  w hich th e  la t te r  occurred.

Section 2. — I n  add ition , for th e  va lu a tio n  foreseen in  th e  foregoing Section th ere  shall 
be tak e n  in to  account :

a) in  respect of d isablem ent annuities, th e  degree of disablem ent according to  w hich the  
a n n u ity  in  course was assessed ;

b) in  respect of d e a th  annuities, th e  fam ily  com position of th e  su rv ivors as foreseen by  
a rtic le  27 of R .D . 17 A ugust 1935, No. 1765.

Section 3. — In  eases where th e  o rig ina l a n n u ity  was no t assessed according to  actual 
p a y  b u t  according to  conventional p ay  estab lished  p u rsu an t to  a rtic le  40 of R . D. 17 August 
1935, No. 1765, th e  a n n u ity  shall be rev alu ed  according to  th e  corresponding conventional pay  
effective in  1949 in  lie u  of being  revalued  according to  th e  coefficients se t fo rth  in  th e  annexed 
schedule.

Section 4. — T he rev alu ed  a n n u ity  m ay  be n e ith e r lower nor h igher th a n  th e  one corre­
sponding respectively  to  th e  m in im um  an d  m axim im  p a y  lim its se t fo rth  in  th e  foregoing 
A rticle.



Section 5. — T he provisions of th is  A rtic le  sha ll also ap p ly  to  th e  annuities -which will 
be assessed as from  1 Ja n u a ry  1951 in  connection  w ith  e ith e r o ccu pational accidents w hich 
occurred  p r io r  to  1 Ja n u a ry  1949 or o ccu p a tio n a l diseases h appen ing  p rio r  to  th e  sa id  da te  : 
in tiñese cases th e re  sh a ll be tak e n  in to  acco u n t as basic p a y  th e  one according to  w hich th e  
a n n u ity  sh o u ld  h av e  been assessed and , as reference year, th e  one in  w hich  th e  occupational 
acciden t o r th e  o ccu pational disease happened .

Section 6. — In  case th e  a n n u ity  as re v a lu ed  or assessed p u rsu a n t to  th is  A rticle is lower 
th a n  th a t  a lre a d y  reckoned  p u rsu a n t to  A rticle  Y  of O rder No. 117, d a te d  20 Ju n e  1950, th e  
a n n u ity  sha ll be p a id  according to  th is  la t te r  ra te .

Section 7. — T he rev a lu a tio n  of th e  an n u itie s  assessed according to  th e  m inim um  and  
m ax im um  lim its  se t fo r th  in A rticle I I I  of O rder No. 117, d a te d  20 Ju n e  1950, for occupational 
accidents an d  d iseases occured  as from  1 J a n u a ry  1949 an d  in  effect on  1 J u ly  1950, shall be m ade 
on th e  basis of th e  a c tu a l p a y  collected w ith in  th e  new  lim its se t fo r th  in  th e  preceding A rticle I I .

A R T IC L E  IV

Section 1. — W ith  effect from  1 J u ly  1950 th e  m o n th ly  allow ances of 3,000 L ire, 5,000 
L ire an d  7,000 L ire  foreseen b y  A rticles V I an d  V II  of O rder No. 117, d a te d  20 Ju n e  1950, in  
favour of in v a lid s  from  w ork („invalid i del lav o ro “ ) a lread y  p a id  o u t  in  c ap ita l p u rsu an t to  law  
31 J a n u a ry  1904, No. 51, an d  to  R .D . 13 M ay 1929, No. 928, as well as in  fav o u r of invalid s who 
are  recip ien ts of life ann u ities  g ran ted  according to  th e  above m en tio n ed  law  and  decree, a re  
hereby  increased  respec tive ly  up  to  6,000 L ire , 12,000 L ire a n d  18,000 L ire. For invalids p e rm a­
n en tly  a n d  to ta l ly  d isab led  th e  ra te  of th e  allow ance m ay  be increased  up to  25,000 L ire in  cases 
where i t  is ind ispensab le  th a t  th e  w orker be con tinuously  an d  p e rsonally  a tten d ed  p u rsu an t 
t o 7A rticle  I , le t te r  A, of th is  Order.

Section 2. — T he allowances se t fo r th  in  th e  foregoing Section sh a ll absorb, in respect 
of recip ien ts of life annu ities , th e  am o u n t g ra n te d  for sam e annuities . I n  case th e  am oun t g ran ted  
for th e  life a n n u ity  a n d  for th e  allow ances foreseen in  A rticle  V II of O rder No. 117, d a ted  20 
Ju n e  1950, is h ig h er th a n  th e  new  ra te  of th e  allow ances se t fo rth  in  th is  A rticle, th e  life a n n u ity  
and  allow ances se t fo r th  in  th is  A rticle, th e  life a n n u ity  an d  allow ance sh a ll continue to  be p a id  
according to  th e  ra te  foreseen in  above m en tioned  O rder.

A R T IC L E  V

T he p rov isions la id  down in  th is  O rder sha ll be applicable also to  th e  personnel em ployed 
w ith th e  „A ziende au to n o m e“ of th e  D ep artm en t of T ran sp o rta tio n  a n d  of th e  Office of Posts 
and  T elecom m unications as se t fo rth  in  No. 2 of a rtic le  No. 48 of R . D. 17 A ugust 1935, No. 
1765, as well as to  persons engaged („ ad d e tti“ ) in  m aritim e  sh ipp ing  an d  sea  fishing.

A R T IC L E  V I

T his O rd er sh a ll become effective on  th e  d a te  of its  pu b lica tio n  in  th e  Official Gazette.

D a te d  a t  T R IE S T E , th is  19th d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral U. S. A rm y  

Ref. : L D /A f5 2 l6 3  D irector G eneral, Civil Affairs



SCHEDULE OF THE IMPAIRMENTS ENTITLING DISABLED WORKERS TO THE ALLOW­

ANCE FOR CONTINUOUS PERSONAL ATTENDANCE REFERRED TO IN ARTICLE I

LETTER A

1. — C u rta ilm en t of th e  keeness of th e  sigh t, such as to  afford only tlie  counting  of th e  
fingers a t  th e  o rd in a ry  n ear d istance (30 cm), o r m ore serious ;

2. — Loss of n ine  fingers inclusive of th e  tw o th u m b s ;

3. — In ju ries  to  th e  nervous cen tra l system  involving entire  flaccid paralysis of th e  two 
in ferio r lim bs ;

4. — B ila tera l am p u ta tio n  of th e  in ferio r lim bs :

a) one of w hich above th e  th ird  inferior of th e  th ig h  and th e  o ther e ith e r a t  th e  height oj 
th e  neck of th e  foot or above it  ;

b) a t  th e  h e ig h t of th e  neck of th e  foot o r above it, w hen it  is im possible to  app ly  th e  
prosthesis ;

5. — Loss of a  h an d  an d  bo th  feet, even if th e  prosthesis can be applied ;

6. — Loss of a  superio r and of an  inferior lim b :

a) above th e  th ird  inferior, of th e  arm  an d  of th e  leg re sp ec tiv e ly ;

b)  above th e  th ird  inferior, respectively, of th e  forearm  an d  of th e  th ig h  ;

7. — M ental diseases causing serious d istu rbances to  th e  organic and  social life ;

8. — Diseases or disablem ents for w hich continuous or alm ost continuous confinement 
in  bed  is requ ired .
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SCHEDULE FOR THE REVALUATION OF ANNUITIES FOR ACCIDENTS WHICH OCCURRED 

FROM 1 APRIL 1937 TO 31 DECEMBER 1948 REFERRED TO IN ARTICLE II

Degree of 
disablem ent 
(percentage)

M ini­
m um
Lire

135.000

Y E A R L Y  BASIC A N N U IT Y  P E R  EA C H  TH O U SA N D  L IR E  O F PA Y  FO R  ACCID EN TS
W H IC H  OCCU RRED IN

1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946 1947 1948

30 ................................ 21.735 10.700 10.200 9.300 7.800 7.300 6.400 5.400 3.500 1.900 630 225 169
31 ................................ 22.545 11.100 10.600 9.700 8.100 7.500 6.600 5.700 3.600 2.000 660 235 175
32 ................................ 23.355 11.500 11.000 10.000 8.400 7.800 6.800 5.900 3.700 2.000 680 245 181
33 ................................ 24.300 11.900 11.500 10.400 8.800 8.100 7.100 6.100 3.900 2.100 710 255 189
34 ................................ 25.110 12.300 11.800 10.800 9.000 8.400 7.400 6.300 4.000 2.200 730 265 195
35 ................................ 25.920 12.700 12.200 11.100 9.300 8.700 7.600 6.500 4.100 2.300 760 270 201
36 ................................ 26.730 13.100 12.600 11.500 9.600 9.000 7.800 6.700 4.300 2.300 780 280 208
37 ................................ 27.540 13.500 13.000 11.800 9.900 9.200 8.100 6.900 4.400 2.400 810 290 214
38 ................................ 28.485 14.000 13.400 12.200 10.300 9.500 8.300 7.200 4.600 2.500 830 300 221
39 ................................ 29.295 14.400 13.800 12.600 10.600 9.800 8.600 7.400 4.700 2.600 860 305 227
40 ................................ 30.105 14.800 14.200 12.900 10.900 10.100 8.800 7.600 4.800 2.600 880 315 234
41 ................................ 31.050 15.300 14.600 13.300 11.200 10.400 9.100 7.800 5.000 2.700 910 325 241
42 ................................ 31.860 15.700 15.000 13.700 11.500 10.700 9.300 8.000 5.100 2.800 930 335 247
43 ................................ 32.805 16.100 15.500 14.100 11.800 11.000 9.600 8.200 5.300 2.900 960 345 255
44 ................................ 33.615 16.500 15.900 14.400 12.100 11.300 9.900 8.500 . 5.400 3.000 980 355 261
45 ............................... 34.560 17.000 16.300 14.900 12.500 11.600 10.100 8.700 5.500 3.000 1.010 365 268
46 ........................... . 35.370 17.400 16.700 15.200 12.800 11.900 10.400 8.900 5.700 3.100 1.040 370 275
47 ................................ 36.315 17.900 17.100 15.600 13.100 12.200 10.700 9.100 5.800 3.200 1.060 380 282
48 ............................... 37.260 18.300 17.600 16.000 13.400 12.500 10.900 9.400 6.000 3.300 1.090 390 289
49 ................................ 38.205 18.800 18.000 16.400 13.800 12.800 11.200 9.600 6.100 3.400 1.120 400 297
50 ................................ 39.015 19.200 18.400 16.800 14.100 13.100 11.400 9.800 6.300 3,400 1.140 410 303
51 ................................ 39.960 19.700 18.900 17.200 14.400 13.400 11.700 10.100 6.400 3.500 1.170 420 310
52 ................................ 40.905 20.100 19.300 17.600 14.800 13.700 12.000 10.300 6.600 3.600 1.200 430 318
53 ......................... ; . . . 41.850 20.600 19.800 18.000 15.100 14.000 12.300 10.500 6.700 3.700 1.230 440 325
54 ................................ 42.795 21.100 20.200 18.400 15.400 14.400 12.600 10.800 6.900 3.800 1.250 450 332
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D egree of 
d isab lem ent 
(percentage)

M ini­
m u m
L ire

135.000

Y E A R L Y  BASIC A N N U IT Y  P E R  EA C H  TH O U SA N D  L IR E  O F P A Y  F O R  A CCID EN TS
W H IC H  O CCU RRED  IN

1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946 1947 1948

55 ................................ 43.740 21.500 20.700 18.800 15.800 14.700 12.800 11,000 7.000 3.900 1.280 460 340
56 ................................ 44.685 22.000 21.100 19.200 16.100 15.000 13.100 11.300 7.200 3.900 1.310 470 347
57 ................................ 45.630 22.500 21.600 .19.600 16.500. 15.300 13.400 11.500 7.300 4.000 1.340 480 354
58 ................................ 46.710 23.000 22.100 20.100 16.900 15.700 13.700 11.800 7.500 4.100 1.370 490 363
59 ................................ 47.655 23.500 22.500 20.500 17.200 16.000 14.000 12.000 7.700 4.200 1.400 500 370
60 ................................ 48.600 23.900 23.000 20.900 17.600 16.300 14.300 12.200 7.800 4.300 1.420 510 377
61 ................................ 50.220 24.700 23.700 21.600 18.100 16.900 14.700 12.700 8.100 4.400 1.470 530 390
62 ................................ 51.840 25.500 24.500 22.300 18.700 17.400 15.200 13.100 8.300 4.600 1.520 545 403
63 ................................ 55.595 26.400 25.300 23.100 19.400 18.000 15.700 13.500 8.600 4.700 1.570 565 416
64 ........................... .. 55.350 27.300 26.200 23.800 20.000 18.600 16.300 14.000 8.900 4.900 1.620 580 430
65 ................................ 56.970 28.100 26.900 24.500 20.600 19.100 16.700 14.400 9.200 5.000 1.670 600 442
66 ................................ 58.860, 29.000 27.800 25.300 21.300 19.800 17.300 14.800 9.500 5.200 1.730 620 457
67 ................................ 60.615 29.900 28.600 26.100 21.900 20.400 17.800 15.300 9.800 5.400 1.780 ' 640 471
68 .............. ................. 62.370 30.700 29.500 26.800 22.500 21.000 18.300 15.700 10.000 5.500 1.830 655 484
69 ................................ 64.260 31.700 30.400 27.700 23.200 21.600 18.900 16.200 10.400 5.700 1.890 675 499
70 ................................ 66.150 32.600 31.300 28.500 23.900 22.200 19.400 16.700 10.700 5.900 1.940 695 514
71 ................................ 68.040 33.500 32.200 29.300 24.600 22.900 20.000 17.200 11.000 6.000 2.000 715 528
72 ................................ 69.930 34.500 33.100 30.100 25.300 23.500 20.600 17.600 11.300 6.200 2.050 735 543
73 ................................ 71.955 35.500 34.000 31.000 26.000 24.200 21.200 18.200 11.600 6.400 2.110 755 559
74 ................................ 73.980 36.500 35.000 31.900 26.700 24.900 21.800 18.700 11.900 6.600 2.170 780 574
75 ......................... . . . 75.870 37.400 35.900 32.700 27.400 25.500 22.300 19.100 12.200 6.700 2.230 800 589
76 ................................ 78.030 38.500 36.900 33.600 28.200 26.200 22.900 19.700 12.600 6.900 2.290 820 606
77 ................................ 80.055 39.500 37.800 34.500 28.900 26.900 23.500 20.200 12.900 7.100 2.350 845 622
78 ................................ 82 080 40 500 38 800 35 300 29 700 27 600 24 100 20.700 13 200 7 300 2.410 865 637
79 ................................ 84.240 41.500 39.800 36.300 30.500 28.300 24.800 '21.300 13.600 7.500 2.470 885 654
80 ................................ 86.400 42.600 40.900 37.200 31.200 29.000 25.400 21.800 13.900 7.700 2.540 910 671
81 ......... ...................... 88.560 43.700 41.900 38.100 32.000 29.800 26.000 22.400 14.300 7.900 2.600 935 687
82 ................................ 90.720 44.700' 42.900 39.100 32.800 30.500 26.700 22.900 14.600 8.100 2.660 955 704
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D egree of 
d isablem ent 
(percentage)

Mini-
m um
L ire

135.000

Y E A R L Y  BASIC A N N U IT Y  P E R  EA C H  TH O U SA N D  1.1111? O F P A Y  FO R  ACCID EN TS
W H IC H  OCCURRED IN

1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946 1947 1948

83 ......................... .. 93.015 45.900 44.000 40.100 33.600 31.300 27.400 23.500 15.000 8.300 2.730 980 722
84 ................................ 95.310 47.000 45.100 41.100 34.500 32.000 28.000 24.100 15.400 8.500 2.800 1.005 740
85 ................................ 97.470 48.100 46.100 42.000 35.300 32.800 28.700 24.600 15.700 8.700 2.860 1.025 757
86 ................................ 99.900 49.300 47.200 43.000 36.100 33.600 29.400 25.200 16.100 8.900 2.930 1.050 776
87 ................................ 102.195 50.400 48.300 44.000 37.000 34.400 30.100 25.800 16.500 9.100 3.000 1.075 794
88 ................................ 104.490 51.500 49.400 45.000 37.800 35.100 30.700 26.400 16.900 9.300 3.070 1.100 811
89 ............................... 106.920 52.700 50.600 46.100 38.700 35.900 31.500 27.000 17.300 9.500 3.140 1.125 830
90 ................................ 109.350 53.900 51.700 47.100 39.600 36.800 32.200 27.600 17.600 9.700 3.210 1.150 849
91 ................................ 111.780 55.100 52.900 48.200 40.400 37.600 32.900 28.200 18:000 9.900 3.280 1.180 868
92 ................................ 114.210 56.300 54.000 49.200 41.300 38.400 33.600 28.800 18.400 10.200 3.350 1.205 887
93 ................................ 116.775 57.600 55.200 50.300 42.200 39.300 34.400 29.500 18.800 10.400 3.430 1.230 907
94 ................................ 119.340 58.900 56.400 51.400 43.200 40.100 35.100 30.100 19.300 10.600 3.510 1.255 927
95 ................................ 121.770 60.100 57.600 52.500 44.100 40.900 35.80,0 30.800 19.700 10.800 3.580 1.285 946
96 ................................ 124.470 61.400 58.900 53.600 45.000 41.900 36.600 31.400 20.100 11.100 3.660 1.310 967
97 ................................ 127.035 62.700 60.100 .54.700 46.000 42.700 37.400 32.100 .20.500 11.330 3.730 1.340 986
98 ................................ 129.600 63.900 61.300. 55.800. 46.900 43.600 38.100 32.700 20.900 11.50ft 3.810 1.365 1.006
99 ................................ 132.300 65.300 62.600 57.000 47.900 44.500 38.900 33.400 21.400 11.800 3.890 1.395 1.027
100 ............................. 135.000 66.600 63.900 58.200 48.800 45.400 39.700 34.100 21.800 12.000 3.970 1.425 1.048
A scendant collateral, -

o rp h an ..................... 18,000 8.800 8.500 7.700 6.500 6.000 5.300 4.500 2.900 1.600 520 190 140
O rphan of bo th  pa- '

ren ts  ....................... 36.000 17.700 17.000 15.500 13.000 12.100 10.600 9.100 5.800- 3.200 1.050 380 280
W idow . . .  - ................ 45.000 22.200 21.300 19.400 16.200 15.100 13.200 11.300 7.200 4.000 1.320 475 349



DETERMINATION OF THE AMOUNT OF THE CONTRIBUTION DUE FOR 1951 IN FAVOUR 

OF PATRONAGE AND SOCIAL ASSISTANCE OFFICES

W H E R E A S  it  is deemed necessary to determine for the year 1951 the quota-share of contribu­
tions due in  favour of Patronage and Social Assistance Offices in  terms of Article V I I , Section 2 , 
of Order No. 77, dated 27 December 1947, in  that part of the Free Territory of Trieste administered 
by the B ritish-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  JO H N  L . W H IT E  L A W , Brigadier General U. S. A rm y , Director 
General, Civil A ffa irs.

O R D E R

A R T IC L E  I

RATE OF THE QUOTA-SHARE

Section 1. — T he quota-share p rov ided  for b y  Article V II, Section 2 of Order No. 77, 
d a ted  27 D ecem ber 1947, is fixed for th e  year 1951 a t  th e  ra te  0.30%  of th e  con tribu tions collected 
from  1 Ja n u a ry  to  31 D ecem ber 1951.

Section 2. — The funds deriv ing  from  th e  allocation  of th e  quota-share of contributions 
referred  to  in  th e  foregoing Section shall be p a id  by  th e  In situ tes  adm in istering  th e  different 
classes of social assistance, a fte r th e  closing of th e  financial year 1951 in th e  m anner provided 
fo r b y  A rticle V III , Section 1 of Order No. 77, da ted  27 Decem ber 1947, as am ended  by  Article I  
of O rder No. 80, d a te d  14 A pril 1949.

A R T IC L E  I I

EFFECTIVE DATE

This Order sh a ll become effective on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official G azette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  20th day  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral U. S. A rm y 

Ref. : LD ¡AI52IS8  D irector G eneral, .Civil Affairs



EXTENSION OF ORDER No. 2/1952 WITH FURTHER ADDITIONS AND AMENDMENTS TO 

THE TEMPORARY RULES FOR THE FIRST APPLICATION OF THE NEW CUSTOMS TARIFF

W H E R E A S  it  is deemed advisable to extend the provisions of Order No. 2, dated 2 Ja n u a ry  
1952, w ith  further additions and amendments to the tem porary rules for the first application of the 
new Customs T a r iff, in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the B ritish  - United 
States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , 1, J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U. S . A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

T he p rov isions of A rticles I , I I ,  I I I  an d  IV  of O rder No. 2, d a te d  2 Ja n u a ry  1952, are hereby  
ex ten d ed  u p  to  31 D ecem ber 1952 inclusive.

T he te m p o ra ry  ru les for th e  f irs t ap p lica tio n  of th e  new  C ustom s T ariff as approved b y  
O rders No. 183, d a te d  21 Septem ber 1950 ; No. 139, d a ted  21 A ugust 1951 ; No. 34, d a ted  16 
F eb ru a ry  1951 ; No. 50, d a te d  16 M arch 1951 (Art. I l l )  ; No. 96, d a ted  31 M ay 1951 ; No. 173, d a ted  
26 O ctober 1951 ; a n d  No. 2, d a ted  2 J a n u a ry  1952 (A rt. V), a re  h e reb y  ex ten d ed  up to  th e  sam e 
d a te  w ith  th e  am endm en ts an d  add itions em bodied  in  th e  T able  ap p en d ed  hereto.

A R T IC L E  I I

T he re d u c tio n  estab lished  b y  A rticle  I  of O rder No. 2, d a te d  2 Ja n u a ry  1952, shall be 
applicable in  resp ec t o th e  custom s d u ties g iven  in  th e  Table m en tioned  in  th e  foregoing Article 
for item s ex  268-b-l, ex  650-b, ex  650-c, ex  663, ex  891-a-l, 2, 3.

A R T IC L E  I I I

T his O rder shall become effective on  th e  d a te  of its  p u b lica tio n  in  th e  Official G aze tte  
and , p u rsu a n t to  th e  ad m in istra tiv e  in stru ctio n s a lread y  issued, sha ll be  operative  as from  
1st April 1952.

D a te d  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral U. S. A rm y 

Ref. : LD IA/52173  D irector G eneral, Civil Affairs



Table appended to Order No. 83

N um ero 
e le tte ra  

della  
T ariffa

DEN O M IN A ZIO N E D E L L E  M ERCI
Dazio 

su l valore

ex 22 Pesci d ’acqua  dolce ........................................ .  . '...............................
G li av an o tti (pesci d i fium e n a ti  d i fresco) destin a ti al 
ripopolam ento  d i acque dolci, sono amm essi in  esenzione 
da  dazio, so tto  l ’osservanza delle norm e e condizioni da  
s tab ilirsi da l D ipartim en to  d i F inanza

-

ex  95 Orzo ........................................................ ...................................................
L ’orzo m ondato, destinato  a lla  fabbricazione dei su r ­
ro g a ti del caffè, è am m esso in  esenzione d a  dazio, sotto  
l ’osservanza delie norm e e condizioni d a  s tab ilirsi dal 
D ipartim en to  di F in an za

ex  268-b I) Benzolo, toluolo e xilolo ...............................................................
I l  benzolo raffinato , destina to  a  servire come m ate ria  
p rim a  per la  fabbricazione di p lastifican ti per resine s in ­
te tich e , e la  n a f ta  solvente, d e s tin a ta  a  serv ire  come m a ­
te r ia  p rim a  per la  fabricazione d i vernici, sono am m essi 
a l dazio de ll’ 8% sub valore , so tto  l ’osservanza delle 
norm e e condizioni d a  s tab ilirs i dal D ipartim ento  di 
F inanza

ex  310-c C orindone artificiale  .................................. .............................. ..
I l  corindone artificiale , destina to  a  serv ire  come m ate ria  
p rim a  per la  fabbricazione di prodotti ab rasiv i fin iti, è 
am m esso a l dazio del 10% su l valore en tro  i lim iti d i un  
contingen te  annuo d i 10.000 q u in ta li, so tto  l ’osservanza 
delle norm e e condizioni d a  s tab ilirsi d a l D ipartim en to  
d i F inanza

ex  360-c C arburo  d i silicio ...................................................... .............................
I l  carburo  di silicio, destina to  a  serv ire come m ate ria  p rim a 
per la  fabbricazione d i p ro d o tti ab rasiv i fin iti, è a m ­
messo a l dazio d e ll’ 8%  su l valore, en tro  i lim iti d i un  
contingente annuo d i 5.000 q u in ta li, sotto  l ’osservanza 
delle norm e e condizioni d a  stab ilirs i d a l D ipartim en to  
d i F in an za



N um ero
e le t te ra  

della D E N O M IN A ZIO N E  D E L L E  M ER C I
Dazio 

su l valore
T ariffa

ex  650-b L an e  c a rd a te  in n astro  o in  lu c ig n o lo ............................................ 5%

ex 650-c L an e  p e ttin a te  ........................................................................................ 5%

ex 663 L in te rs  ........................................................................................................ '_
I  lin te rs  idrofilizzati, d e s tin a ti a lla  n itraz io n e  per 
la  fabbricazione della  celluloide e sim ili, sono am m essi 
a l dazio del 5% su l va lore , so tto  l ’osservanza delle  norm e 
e condizioni da  s ta b ilirs i da l D ip artim en to  d i F in a n za

• ex  712-a 1) F e ltr i  speciali per p ianofo rti, a  spessore decrescente, con-
fez io n ati in  placche delle  dim ensioni d i m /m  915 pe r 
m /m  -980 .............................................................................................. 5%

ex 833-b 1) T u b i d i v e tro  com une ................................................................... —
I  tu b i d i vetro  com une - anche tag lia ti, b ru c ia ti e s tro z ­
za ti alle estrem ità , e lev ig a ti su lle  p a re ti in te rne  - de lla  
lunghezza fino a  c/m  130, del d iam etro  esterno  d a  m /m  
30 a  40 e dello spessore da  8 a  12 decim i d i m illim etro , 
d e s tin a ti a lla  fabbricazione d i lam pade  fluorescen ti a 
catodo  caldo, sono am m essi a l dazio del 10% su l va lore  
so tto  l ’osservanza delle  no rm e e condizioni da  s tab ilirs i 
d a l D ip artim en to  d i F in an za

ex 891-a Sbozzi in  ro to li per lam iere  :

1) d i ferro e di acciaio non  lega to  co m u n e .................................. 11% '

2) d i acciaio non legato a ltro  ....................................................... .. 11%

3) d i acciaio leg a to :

a lfa) inossidabile .................................................... *...................... 13%
b e ta )  rapido ......................... ............................................................. 15%
gam m a) a ltro  ...................................................................... ............. 11%

Sono considerati- sbozzi in  ro to li per lam iere  i sem ip ro ­
d o tti, anche con b o rd i rifila ti, d i sezione re ttan g o la re , 
dello spessore m inim o d i m /m  1,5 e d i larghezza superio re  
a  m /m  500, p resen ta ti in  ro to li continui del peso m inim o 
d i K g. 500

ex 1124-b M arte lli pneum atici perfo ra to ri, e loro p a r t i .............................. 14%



PROVISIONS CONCERNING GOVERNMENT CONCESSION TAXES

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to issue provisions concerning Government concession 
taxes, in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British-TJnited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  JO H N  L. W H IT E L A W , Brigadier General U. S. A rm y, Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R  :

A R T IC L E  I

N um bers 22, 25, 28, 42, 43, 78, 87, 93, 114, 183, 205, 209 and  210 of Table „A“ appended 
to  Order No. 409, d a te d  7 A ugust 1947, as am ended  b y  Order No. 48, d a te d  7 M arch 1949, are 
hereby  repealed  an d  su b s titu te d  b y  Table „A “ apended  to  th is  Order.

A R T IC L E  I I

The ra te s  of G overnm ent concession tax es established b y  th e  following num bers of Table 
„A “ appended to  O rder No. 409, d a ted  7 A ugust 1947, as am ended b y  O rder No. 48, d a ted  7 
M arch 1949, a re  h e reb y  increased b y  one ha lf :

52 — (Licence to  carry  a  gun).
54 — (H unting  licence).
66 — (Licence to  m anufactu re  explosive m aterial).
67 — (Licence to  m anufactu re  powder).
68 — (Licence for gunpow der or explosive stores).
69 — (Licence for smokeless pow der stores).
74 — (A uthorization  to  establish  poison gas industries).
77 — (Licence to  open theatres).
79 — (Licence to  give perform ances etc. in  places o ther th a n  theatres)'.
81 — (Licence to  open clubs or dancing schools).
83 — (Licence to  give cinem a perform ances).
84 — (Perusal an d  revision of m anuscrip ts).
85 — (Licence to  sell alcoholic drinks).
92 — (Licence to  carry  on a  p r in te r’s business).
95 — (Licence for paw n-broker shops).
96 — (Licence for business agencies).

100 — (A uthorization  to appoin t w atchm en).
102 — (Licence to  carry  o u t p r iv a te  investigations).
105 — (Licence to  ru n  brothels).
147 — (D eclaration of public  u til i ty  of works).
154 — (Licence to  establish  funiculars, etc.).
179 — (C ertificate of seaworthiness).
180 — (C ertificate of reg is tra tion  of aircrafts).
181 — (C ertificate for a irc raft fitness to  fly).
202 — (Inscrip tion  in  rolls and  lis ts  for carry ing  on a  profession, a r t  or trade).
203 — (Inscrip tion  in  official receivers’ rolls („am m inistratori g iud iz iari“).
215 — (Licence to  m anufactu re  and  assem ble radioelectric  sets an d  m aterials).
216 — (Licence for rep a irin g  and selling radioelectric  sets).



T he ra te s  of G overnm ent concession ta x  estab lished  b y  th e  follow ing num bers of Table 
„A “ appended  to  O rder No. 409, d a ted  7 A u g u st 1947, as am ended  b y  O rder No. 48, d a ted  7 
M arch 1949, a re  h e reb y  d o u b le d :

23 — (A u thoriza tion  to  produce p h arm aceu tica l p rep ara tio n s  etc.).
55 — (Licence for h u n tin g  in  a  fixed  place).
56 — (A uthorization  b y  th e  licencee to  th ird  parties  to  h u n t o r fowl in  reserves).
58 — (Licence for lake  and  r iv e r  fishing).
72 — (Licence to  shoot b y  fire-arm s, firew orks, etc.).
82 — (Licence for a rrang ing  balls, dancing  p a rties , etc.).
86 — (A uthoriza tion  to  sell u ltra-alcoholic  drinks).
91 — (Licence to  arrange  horse races, to ta liz a to rs , etc.).

101 — (Licence for p riv a te  w atchm en).
104 —  (Licence to  install lifts, etc.).
107. — (Licence to  conduct garages a n d  carriage-houses).
111 — (F irs t certification  of trade-books).
112 — (A nnual certifica tion  of tra d e  books).
113 — (R eg is tra tio n  of enterprises).
115 — (R eg is tra tio n  of am endm ents of a c t of estab lishm en t, etc.).
131 — (Licence to  deal in  precious objects (for m anufactu rers, trad e rs  o r brokers). 
155 — (Licence to  operate  fun icu lars etc.).
163 — (R eg is tra tio n  of m ortgages on  m ines).
166 — (Concession to  dev ia te  public  w aters).
167 — (Concession to  occupy lake-be aches).
168 — (Perm ission  to  carry  o u t h y d rau lic  works).
169 — (O ccupation an d  crossing of r iv e r  bads, rivers , stream s, etc.).
170 — (C arrying o u t of w ater-w orks).
173 — (Licence for m o to r-tran sp o rt of goods).
174 —' (Concession for in land  nav iga tion).
175 — (Concession to  operate  in land  n av ig a tio n  public  services).
176 — (Concession to  operate  public  tow ing services in  in lan d  navigation).
177 — (A uthorization  of carriage b y  ships o r o th er craf.t).
178 — (Licence for tran sp o rt of tim ber). ,
184 — (Perm ission for carry ing  persons b y  lorries).
185 — (Perm ission for unscheduled  trip s).
186 — (Forw arding of m arine  ra n k  certificates).
208 — (Inscrip tion  in  d irec t tax -co llecto rs’ rolls).

A R T IC L E  IV

T he ra te s  of G overnm ent concession t a x  estab lished  b y  th e  following num bers of Table „A “ 
appended to  O rder No. 409, d a ted  7 A ugust 1947, as am ended b y  O rder No. 48, d a te d  7 M arch 
1949, a re  h e reb y  treb led  :

57 — (S e ttin g  up  of closed reserves).
60 — (Licence to  m anufacture , collect an d  sell explosives a n d  weapons, excluding 

th o se  for war).
117 — (Opening of stock-exchanges).
118 — (A uthorization  for th e  opening of b ran ch  offices of foreign  banks).
119 — (A uthorization  to  operate  insurance concerns).
157 — (Licence to  carry  o u t works o r to  deposit m ate ria ls  on  S ta te  roads, etc.).



158 — (A uthorization  to  conduct w aters an d  to cross roads w ith  pipes).
160 — (A uthorization  to transfer perm issions for m ining researches).
206 — (Inscrip tion  in  lists of firm s allowed to  operate services under con tract w ith

railw ay , p osta l and telegraph  adm inistrations).
214 — (Inscrip tion  in  th e  ro ll of vegetables, fru it an d  flowers exporters).

A R T IC L E  V

The ra tes  of G overnm ent concession t a x  as established b y  th e  following num bers of Table 
„A “ appended to  O rder No. 409, d a ted  7 A ugust 1947, as am ended b y  Order No. 48, da ted  
7 M arch 1949, are  h e reb y  increased as h e rein afte r specified :

159 — (Perm ission to  search for m in e ra ls ) :
from  L ire  .1,000 to  L ire 10,000

161 — (Decree for m ining concessions):
from  L ire 1,000 to  L ire 20,000

162 — (Decree au tho riz ing  th e  tran sfer of m ining concessions) :
from  L ire 1,000 to  L ire 25,000

207 — (Inscrip tion  in th e  lis ts  of firm s au thorized  to  operate  garbage collection serv ices):

a) from L ire 600 to L ire 3,000

b) „ • „ 800 „ 4,000

c) „ 1,000 „ „ 5,000

d) „ „ 2,000 „ „ 10,000

„ „ 3,000 „ „ 15,000

A R T IC L E  V I

So far as th e  item s increased or am ended b y  O rder No. 48, d a ted  7 M arch 1949, are concern­
ed, th e  increases estab lished  b y  Articles I I ,  I I I  an d  IV  hereof shall app ly  to  th e  ra te s  of ta x  re ­
su ltin g  from  th e  increases or am endm ents p rov ided  for b y  said Order.

A R T IC L E  V II

The ra te  of G overnm ent concession ta x  estab lished  for th e  operation  of gam bling houses 
b y  A rticle V II of O rder No. 48, d a ted  7 M arch 1949, is hereby  doubled.

A R T IC L E  V III

The following item s are hereby  added  to  Table „A “ appended to  O rder No. 409, dated  
7 A ugust 1047:



D E S C R IP T IO N  
O F D O C U M EN TS SU B JE C T  

TO  T A X

T A X
L ire R E M A R K S

Concession, W hether provisional 
o r final, to  o p era te  public  m o ­
to r-bus serv ices for th e  tr a n s ­
p o rta tio n  of persons

Issuance ta x  p e r k ilo m etre -lin e . .
A nnual ta x  (if th e  concession is 

v a lid  for m o re  th a n  one year) 
pe r k ilo m e tre - lin e .........................

500

500

T he licensee is obliged to  produce 
to  „ Isp e tto ra to  de lla  M otoriz­
zazione C ivile“, w hich provides 
for th e  re la tiv e  concession, a  
rece ip t Mod. 72-A or a  confirm a­
tio n  of th e  p a y m en t m ade in to  
th e  P o s ta l C u rren t A ccount of 
th e  R eg is try  Office p rov ing  th a t  
th e  ta x  h as  been d u ly  paid .

A u th o riza tio n  to  use recording m a ­
chines for th e  sale of ad m ittan ce  
tick e ts  to  p u b lic  en te rta in m en ts , 
fa irs a n d  show s :

a)  Issuance t a x  . . ....................... . .

b) A nnual t a x  ..................................

10,000

6,000

T he ta x  re fe rred  to  su b  a) shall 
be p a id  . before  th e  concession 
a n d  th e  rece ip t Mod. 72-A, issued 
b y  th e  R e g is try  Office, or th e  
co nfirm ation  of th e  paym en t 
m ade  in to  th e  P o s ta l C urren t 
A ccount of th e  sa id  Office sha ll 
be a tta c h e d  to  th e  application  
for au th o riza tio n . The ta x  re fer­
re d  to  su b  b) sha ll be p a id  b y  
31 D ecem ber of each year in  
o rder to  m a in ta in  th e  v a lid ity  

, of th e  au th o riza tio n .

A u th o riza tio n  issued in  te rm s of 
Article I I  of O rder No. 102/52 for 
th e  p ro d u c tio n , for selling p u r ­
poses, of food for early  infancy 
an d  of d ie te tic  p ro d u c ts :

a)  for w ork-shops em ploying no t 
m ore th a n  5 persons as a  whole 
(excluding a d m in istra tiv e  staff) 5,000

6)  for w ork-shops em ploying no t 
m ore th a n  10 persons as a- 
whole (excluding ad m in istra ­
tiv e  sta ff) ..................................... 12,000

,

c )  for w ork-shops em ploying m ore 
th a n  10 persons as a  whole 
(excluding ad m in istra tiv e  staff) 20,000



F ailu re  to  ab ide b y  th e  provisions of th is  Order shall be punishable, w ithou t prejudice 
to  th e  o th er penalties p rov ided  for b y  th e  Table appended to  th e  fiscal law concerning Govern­
m en t concessions or b y  special laws, w ith  th e  fine („pena pecun iaria“) established b y  article  9 
of R .D . 30 D ecem ber 1923, No. 3279, as am ended  b y  a rtic le  1 of R . D. 26 M arch 1936, No. 1418.

A R T IC L E  X

This Order sha ll become effective on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette 
an d  shall be op erativ e  as from  1 Ja n u a ry  1952.

The tax es re ferred  to  in  A rticle I, No. 22, le tte r  b), No. 28, sub-num ber 2, No. 42, le tte r 
b), No. 43, le tte r  b), an d  th e  ann u al taxes re fe rred  to  in  Article V II I  of th is  Order, as well as th e  
ta x  differences resu ltin g  from  th e  increases estab lished  b y  th e  foregoing A rticles in  respect of 
concessions („provvedim enti“) m ade or certified  even before 1 Ja n u a ry  1952, b u t  w ith effect 
from  such da te , shall be p a id  w ith in  th ree  m onths from  th e  effective d a te  of th is  Order.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral U .S. Arm y

Ref. : LD¡A¡52¡74 D irector General, Civil Affairs



Table „A“

No. IN D IC A Z IO N E TASSA Modo
d ’o r­
dine

D E G L I A TTI 
S O G G E T T I A TASSA

L ire d i p a g a ­
m ento

N O T E

22 Concessione pe r l ’ap ertu ra L a popolazione v a  calcolata
ed  esercizio d i farm acia  : in  base  ai r isu lta ti de ll’u ltim o

a)  T assa  d i a p e r tu ra  : censim ento  e quando u n a  far-
1) ne i C om uni o cen tri m acia  a p e r ta  in  u n  de term inato

a b ita ti  (frazioni o borgate) cen tro  ab ita to  debba serv ire
con popolazione non supe- anche la  popolazione di uno o
rio re  a  5.000 a b ita n ti ........... 10.000 O rdinario p iu  cen tri lim itro fi la  ta ssa  v a

2) ne i C om uni o cen tri co m m isu ra ta  a lla  popolazione
a b ita ti  (frazioni o borgate). to ta le  d i tu t t i  i c en tri a b ita ti
con popolazione superiore, a serv iti.
5.000 e n o n  a  10.000 a b i t . . . 20.000 Id .

3) ne i C om uni o cen tri P e r  centro  ab ita to  s ’in tende
a b ita ti  (frazioni o borgate) u n a  frazione o una  bo rg a ta  o an-
con popolazione superiore a 
10.000 e non  a 15.000 ab it. 40.000 Id .

che u n  qualsiasi aggruppam ento  
d i case ab ita te , separa to  , e di-

4) ne i C om uni o cen tri s tin to  d a l nucleo o dai nuclei
a b ita ti  (frazioni o borgate) c o stitu en ti la  re s tan te  popo-
con popolazione superiore  a lazione del Com une cu i il cen-
15.000 e n o n  a  40.000 ab it. 

5) nei C om uni o cen tri
80.Q00 Id . tro  a b ita to  appartiené .

a b ita ti  (frazioni o .b o rg a te) 
con popolazione superiore a
40.000 e non  a 100.000 ab it. 

6) nei C om uni o cen tri
a b ita ti  (frazioni o borgate) 
con popolazione superio re  a
100.000 e non  a  200.000 
a b ita n ti  ....................... ì . .  . .

120.000

160.000

Id .

Id .

L a  ta s sa  r if le tte  non so ltan to  
le concessioni pe r l ’a p e r tu ra  e 
l ’esercizio d i nuove farm acie, 
m a  an ch e  le  concessioni per 
l ’esercizio d i farm acia  g ià  is t i ­
tu i te  e conferite ad  a ltr i  t i to ­
lari.

7) nei C om uni o cen tri 
a b ita ti  (frazioni o borgate) 
con popolazione superio re  a  
200.000 a b ita n ti  ................ 200.000 Id .

L a  concessione per l ’a p e r tu ­
ra  ed  esercizio d i u n a  fa rm a ­
cia è valevole, a i sensi deU’a r t.  
109 de l te s to  unico delle leggi

b) T assa  an nuale  d i eser­
cizio .................................. Le tasse  

d i cu i a lla  
le t te ra  a) 

r id o tte  
a d  u n  
q u in to

Id .

sa n ita rie  27 luglio 1934 No. 
1265, solo p e r la  sede in d ic a ta  
ne lla  concessione stessa, e p e r­
ta n to  la  ta s sa  è d o v u ta  anche 
nel caso in  cu i venga concesso 
da l p re fe tto  i l  trasferim en to  
d a  u n a  sede a d  u n a  a lt ra  dello  
stesso Com une. L a ta s sa  in -
vece n o n  è d o v u ta  nel caso d i 
trasferim en to  d i farm acia  e n ­
tro  i lim iti de lla  stessa sede a i 
sensi del 2° com m a del c ita to
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; *

>; ••  '  v ;

A rt. 109 e d a ll’a r t.  28 del r e ­
golam ento 30 se ttem bre  1938, 
No. 1706.

L a tassa  deve essere co rri­
sposta  anche pe r i trapassi, 
per a tt i  t r a  v iv i o pe r succes­
sione, d i farm acia  legittim e di 
cu i agli a r t. 369 e 370 del 
su d detto  tes to  unico delle 
leggi san ita rie  e n e l caso di 
trapasso  di fa rm acia  a  favore 
del figlio del tito la re  prem orto 
avv ia to  agli s tu d i farm aceutici, 
la  tassa  deve essere corrisposta 
a ll’a tto  del trap asso  e non al 
m om ento de ll’abilitazione p ro ­
fessionale.

Le stesse disposizioni a  n o r­
m a  dell’A rt. 379 del suddetto  
testo  unico delle leggi san itarie  
v arranno  per le farm acie p r i ­
v ilegiate  e pe r tu t te  quelle 
d i d iritto  tran s ito rio  della  Ve­
nezia G iulia  e tr id e n tin a  p re ­
ved u te  negli a r t.  374, 375 e 
376 del d e tto  tes to  unico, che 
siano in  esercizio a lla  scadenza 
dei term in i s ta b iliti  nei c ita ti 
apt. 374, 375 e 376.

L a tassa  è r id o tta  a lla  m i­
su ra  di u n  q u a rto  d i quella 
d o v u ta  dal tito la re  de lla  fa r­
m acia  p rincipale , quando si 
t r a t t i  d i fa rm acia  succursale 
is t itu i ta  a i sensi dell’a rt. 116 
del c ita to  te s to  unico.

N on è d o v u ta  ta s sa  per le 
concessioni p rovvisorie  emesse 
a i sensi del 1° com m a dell’a rt. 
129 del c ita to  tes to  unico, 
nè nel caso p rev is to  dal 2° 
com m a dell’a r t.  68 del regola­
m ento  30 se ttem b re  1938, No. 
1706.
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'

Sono esen ti d a l pagam ento  
de lla  ta s sa  le farm acie eserci­
ta te  d a  is titu z io n i pubbliche

« d i a ssisten za  e beneficenza.

O ltre  a lla  ta s sa  di conces­
sione, i t i to la r i  delle farm acie 
sono te n u t i  a l pagam ento  d i 
u n a  ta s sa  annuale  di ispezione 
a i sensi deH’A rt. 128 del c ita to  
testo  unico  delle leggi san i­
ta r ie  e ne lla  m isura  risu lta n te  
ne lla  ta b e lla  No. 3 annessa a l 
tes to  un ico  m edesim o.

L a  ta s sa  an n u ale  deve essere
co rrisposta  en tro  il 31 dicem bre 
d i c iascun  anno.

25 a)  A utorizzazione per la Sono presid i m edici e chi-
fabbricaz ione  a  scopo di rurg ic i i pessari, gli irriga to ri,
v e n d ita  d i presid i m edici le doccie, le • siringhe, gli in-
e ch iru rg ic i da  p a r te  del- su ffla to ri vaginali, le cannule
le apposite  officine, di vag ina li, i d isin fe ttan ti, le so-
cu i a ll’a r t.  189 del testo stanze  poste  in  comm ercio co-
unico  delle  leggi san ità - m e b a tte ric id e  o germ icide,

. r ie , so s titu ito  d a ll’art.' g li ap p arecch i d i contelisione
6 d e lla  legge 1° m aggio
1941, No. 422 ___ . . .

b)  A utorizzazione per porre  
in  comm ercio presid i 
m edic i e ch irurgici (Art. 
189 del te s to  unico c ita ­
to , so s titu ito  d a ll’a r t. 6

10.000 O rdinario
d i e rn ie  in testin a li o d i òrgani 
addom inali.

L a  ta s sa  d i cu i a lla  le tte ra  * 
b) è d o v u ta  per ogni presidio 
pe r il quale  viene ch iesta  l ’ au-
to rizzazione. ,

d e lla  legge 1° m aggio 
1941, No. 422) ............ 6.000 Id .

A lla s te ssa  ta s sa  v a  soggetto 
il decreto  col quale vieiie ap-
p ro v a ta  qualsiasi variazione 
della  com posizione dei p resid i 
m edici e chirurgici g ià  a u to r iz ­
zati.

28 A utorizzazione del Mini- N on si considerano acque
ste ro  d e ll’ In te rn o  per m in e ra li le o rd inarie  acque po-
a p r ire  o p o rre  in  esercizio ta b ili  com unque  m esse in; com-
sta b ilim e n ti d i produzio- m eicio, le  acque gassa to  e d i
ne  o d i sm ercio d i acque seltz , le  acque p rep ara te  estem -
m in e ra li : po ran eam en te  pe r r ic e tta  me-
1) T assa  d i a p e rtu ra  de- d ica , ed  i fanghi. 1
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42

43

gli an z id e tti stab ilim enti :
a) d i acque m in erali n a tu ­

ra li ..................................
b) d i acque m inerali a r tif i­

ciali ..................................

2) Tassa an n u ale  di eser­
cizio degli an z id e tti stabili- 
m en ti :
a) d i acque m inerali n a tu ­

r a l i ' ..................................
b) d i acque m inerali a r tif i­

c ia li ..................................

A utorizzazione dell’a u to r i­
t à  com unale per aprire  
spabci p e r la  v en d ita  di 
carne fresca, congelata  e 
com unque p re p a ra ta  ai 
sensi d e ll’a r t. 29 del r e ­
golam ento  per la  v ig ilan­
za sa n ita r ia  delle carni 
ap p ro v ato  con regio d e ­
creto  20 d icem bre 1928, 
No. 3298:

a)  ta ssa  d i a p e r tu ra  . . . .
b) ta ssa  an n u ale  d i eserci­

zio .......................................

A utorizzazione pe r ap rire  
lab o ra to ri per la  p ro d u ­
zione d i carn i insaccate, 
sa la te  o com unque pre-

15.000

30.000

O rdinario 

Id .

5.000

7.500

Id .

Id .

4.000

4.000

Id .

Id .

L ’autorizzazione è sem pre 
necessaria anche se l ’acqua 
venga p o sta  in  v e n d ita  alla  
fonte o nello stab ilim ento  di 
produzione (a rt. 4 del regola­
m ento  28 se ttem b re  1919, 
No. 1924).

Quando t r a t ta s i  d i p iù  sor­
genti t r a  loro d iverse  per com­
posizione o pe r m odo d i u tiliz ­
zazione occorrono d istin te  a u ­
torizzazioni d i produzione o 
d i smercio (a rt. 5, u ltim o com ­
m a del c ita to  regolam ento) 
col conseguente pagam ento 
della  tassa.

Q ualunque m odificazione 
deve essere au to rizza ta  con 
nuovo decreto  d a  assoggettarsi 
a  tassa.

L a tassa  annuale  di cui al 
No. 2 deve essere assolta entro 
il 31 dicem bre di ogni anno.

L ’autorizzazione è necessaria 
anche per la  v e n d ita  delle car­
n i in  spacci ad ib iti a l com m er­
cio d i a ltr i  sv a ria ti p rodotti 
anche se questi u ltim i co stitu i­
scono . la  p revalen te  a ttiv ità .

L a tassa  annuale  d i cui alla  
le tte ra  b) deve essere assolta 
en tro  il 31 d icem bre d i c ia ­
scun  anno.

L ’autorizzazione riguarda  
qualsiasi lab o ra to rio  sia  pure 
con u n  m inim o d i a ttrezza tu ra , 
come av v iene  in  m olte  salu-
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78

p a ra te  a i sensi dell’a rt. 50 
d e l rego lam ento  c ita to  al
No. 42 :

a)  ta s sa  d i a p e r tu ra  . . . . 8.000 Id .
b) ta s sa  an n u ale  d i esercì-

z i o ....................................... 8.000 Jd.

L icenza de ll’a u to r ità  di 
p u b b lica  sicurezza pe r la  
a p e r tu ra  d i c inem atogra­
fi (a rt. 68 del tes to  unico 
de lla  legge d i pubblica  s i­
cu rezza) :

a)  ta s sa  pe r l ’a p e r tu ra  d e ­
g li a n z id e tti locali : 

d i ca teg o ria  e x tra  ............ 600.000 Ordino
di 1. c a te g o r ia '..................... 400.000 Id .
d i 2. c a teg o ria  ..................... 300.000 Id .
d i 3. ca tegoria  ..................... 150.000 Id .
d i 4. ca tegoria  ..................... 100.000 Id .
d i 5. c a teg o ria  ..................... 50.000 Id .

b)  ta s sa  pe r il cam bio del-
l ’ in te s ta ta rio  de lla  l i ­
cenza per locali : 

d i ca teg o ria  e x tra  ............ 120.000 Id .
d i 1. ca tegoria  ..................... 80.000 Id .
d i 2. ca tegoria  ..................... 60.000 Id .
d i 3. ca tegoria  ..................... 80.000 Id .
d i 4. ca tegoria  ..................... 20.000 Id .
d i 5. c a t e g o r i a ..................... 10.000 Id .

c)  v id im azione annuale  
delle  anzidetto  licenze 
p e r  locali :

d i ca teg o ria  e x tra  ............ 90.000 Id .
d i 1. c a t e g o r i a ......... .. 60.000 Id .
d i 2. c a t e g o r i a .................... 45.000 Id .
d i 3. ca tegoria  ..................... 22.500 Id .
d i 4. c a t e g o r i a ..................... 15.000 Id .
d i 5. c a t e g o r i a ..................... 7.500 Id .
P e r  i c inem atografi gestiti 

in  locali p ro p ri d a ll’ E n te

m erie  e p izziccherie, che p ro v ­
vedono a lla  p reparazione di 
carn i in saccate  e sim ili.

L a  ta s sa  an nuale  d i cu i a lla  
le tte ra  b) deve essere asso lta  
en tro  il 31 dicem bre di ogni 
anno.

L a  classificazione dei c ine­
m ato g ra fi nelle  contro ind icate  
categorie  è f a tta  da l p refe tto , 
g iu s ta  la  disposizione d i cui 
a ll’a r t.  2 della  legge 4 ap rile  
1940, No. 406.

L ’assegnazione a d  u n a  ca ­
teg o ria  è o b b liga to ria  e deve 
r isu lta re  d a  annotazione t r a ­
sc r itta  su lla  licenza d i pubblico 
esercizio (A rt. 1 de lla  c ita ta  
legge).

L a  licenza è personale ed  h a  
la  v a lid i tà  d i u n  anno dal 
g iorno del rilascio e vale  so la­
m en te  pe r i l  locale in  essa in ­
d icato .

L a  ta s sa  d i cu i a lla  le tte ra  
b) è d o v u ta  in  occasione del 
cam biam ento  d e ll’ in te s ta ta rio  
della  licenza, ind ipenden tem en­
te  d a  quella  g ià  corrisposta  
pe r l ’a p e r tu ra  del locale o d a  
quella  rig u ard an te  la  v id im a­
zione ch iesta , nel corso: d e l­
l ’anno, da l p recedente  in te s ta ­
ta rio .

P e r licenze rig u ard a n ti i c i­
n em atografi a ll’aperto  (arene) 
la  ta s sa  è d o v u ta , ne lla  m isu ra  
d i u n  q u a rto  di quella  co n tro - 
in d ica ta .
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N azionale Assistenza La-
v o ra to ri e d a  a lt r i  E n ti
d i assistenza e benefieen-
za  ....................................... 1.000 Id .

87 A utorizzazione del prefe tto I  con tro ind ica ti en ti o cir-
e  licenza dell’ a u to rità  di coli che esercitano, a i sensi
p u b b lica  sicurezza per dell’a rt. 159 del regolam ento
spacci alcoolici a d  a lta  o d i pubblica  sicurezza, anche
bassa  gradazione presso la  v en d ita  a l pubblico, devono
en ti co lle ttiv i o circoli invece corrispondere la  tassa
p riv a ti, quando la  vendi- d i cu i a i precedenti num eri
t a  od il consum o siano li- 85 e 86.
m ita ti  a i soli soci, (Art.
86, u ltim o  com m a, cjel N on sono te n u ti  a l paga-
tes to  unico della  legge di m ento  della  tassa , in  quanto
p u b b lica  sicurezza) : non hanno bisogno d i m unirsi

a)  ta s sa  d i p rim o rilascio : della  licenza d i pubblica  si-
1) in  C om uni con popo- curezza :

lazione fino a  10.000 abit. 1.500 Id . 1) gli spacci cooperativ i mi-
2) in  C om uni con popo- lita r i  ;

lazione da  10.001 a  25.000 2) il C entro alpinistico ita-
a b ita n ti  .................................. 2.000 Id . liano.

3) in  C om uni con popo-
lazione da  25.001 a  100.000
a b ita n ti  .................................. 2.500 Id .

4) in  C om uni con popo-
lazione d a  100.001 a 300.000
a b ita n ti  .................................. 3.500 Id .

5) in  C om uni con popo-
lazione o ltre  i 300.000 abi-
ta n t i  .................................. .... 5.000 Id .

b) ta ssa  d i rinnovazione
'

an nuale  ......................... Le stesse Le tasse d i cu i a lla  le tte ra  b)
tasse sta - devono essere assolte entro  il
bilite  alla 31 dicem bre d i ogni anno.
le tte ra  a)

93 Licenza r ila sc ia ta  da ll’au- L a licenza non è personale
to r ità  locale d i pubblica ed occorre per ciascun Comune
sicurezza a i sensi dell’a rt. in  cu i hanno  luogo la  d istri-
113 del te s to  unico delle . buzione, l ’ affissione o l ’espo-
leggi d i p u b b lica  sicurez- sizione d i m anifesti, disegni,
za, pe r d is trib u ire , m ette- m anoscritti, ecc. ad  eccezione
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re  in  circolazione, in  luo- degli a v v is i d i cara tte re  com-
go p u bb lico  o aperto  al m ereiaio  pe r i qu a li è suffi-
pubblico , sc r itt i  e disegni, ciente p e r l ’affissione o d istri-
pe r affiggere, in  luogo buzione in  p iù  Com uni la  li-
pubblico , o ap erto  o espo- cenza de ll’a u to r ità  d i pub-
sto  a l pubblico , scritti, di- b lica  sicurezza del luogo ove
segni, g io rnali ovvero gli a v v is i sono stam p a ti (art.
e s t ra t t i  o som m ari d i es- 203 del regolam ento  d i pubbli-
si ; o fa re  uso d i m ezzi lu- ca sicurezza).
m inosi od  acustici per co­
m unicazion i a l pubblico : L a locuzione „luogo pubbli-

a )  in  C om uni con popola- co“ deve  in te rn d ers i in senso
zione fino a 10.000 ab it. 300 O rdinario la to , e cioè d i luogo nel quale

b) in  C om uni con popola- ognuno ab b ia  libero accesso,
zione d a  10.001 a  25.000

600 Id .
sia  p u re  a  pagam ento.

c) in  C om uni con popola- L a co n tro in d ica ta  tassa , è

zione d a  25.001 a  100 anche d o v u ta  per l ’affissione

1,000 Id . in  luogo pubblico  od esposto

d)  in  C om uni con popola- a ' pubblico  d i s ta m p a ti e m a-

zione d a  100.001 a  300 n o sc ritti p red isposti a  cu ra  d i

m ila  a b ita n ti  ................ 2.000 Id . en ti, am m in istrazion i ed  au to -

e) in  C om uni con popola- r i tà  pubb liche  non  s ta ta li

zione o ltre  i 300.000 ab. 3.000 Id . quando a i d e tt i  en ti venga 
rila sc ia ta , a i sensi dell’a r t.  1 
de lla  legge 23 gennaio 1941, 
n . 166, la  licenza d i cui a ll’a rt. 
113 de lla  legge d i pubb lica
sicurezza.

E ’ d o v u ta  u n a  sola ta ssa  
un ica  essendo l ’autorizzazione
di p u b b lica  sicurezza, per la  
d istribuz ione  od affissione d i
m an ifesti iden tic i nel co n tenu­
to  in  q u an to  annunziano gli 
stessi spe ttaco li c inem atogra­
fici d a ti  ne lla  stessa g io rn ata  
in  sale diverse, m a  a p p a rte ­
n en ti a llo  stesso esercente e 
s itu a te  nello stesso Comune.

Gli esercen ti d i c inem ato ­
grafi, che, o ltre  il m anifestò - 
p rogram m a, espongono a  p a r ­
te, q u ad ri, disegni e fotografie
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illu stra tiv e  di film i d a  p ro iet­
ta re , debbono corrispondere 
due tasse  in  corrispondenza 
alle licenze di pubblica  sicu­
rezza o tten u te .

*

Sono esen ta ti d a l pagam ento 
della  ta ssa  :

1) gli avv isi per i quali non 
occorre la  licenza, essendo la  
pubblicazione rich iesta  da  una  
tassa tiv a  disposizione d i legge 
ed  eseguita  pe r ord ine o sotto  
la  vigilanza .dell’a u to rità  g iu­
diziaria  o d i u n a  am m in istra ­
zione dello S ta to  (art. 202, ca ­
poverso, del regolam ento di 
pubb lica  sicurezza) ;

2) gli sc r itti  o disegni re la ­
t iv i  a  v e n d ita  o locazione d i 
fondi rustic i o u rb an i ed a  ven ­
d ite  a ll’ incan to ' (art. 113, 3 
capoverso tes to  unico della 
legge d i p u bb lica  sicurezza) ;

3) gli s c r itt i  e disegni del- 
l ’ E n te  N azionale Assistenza 
L av o ra to ri (E.N .A .L.) ;

4) gli a t t i  r ig u a rd a n ti il go­
verno sp iritu a le  dei fedeli, a f­
fissi da l m in istro  d i un  culto 
ammesso nello S ta to  ne ll’in ­
terno  ed  a lle  p o rte  esterne 
degli edifici d estin a ti a l culto  
(art. 3 del regio decreto 28 
febbraio 1930, n. 289).

114 Iscrizione n e l registro  delle 
im prese degli a tt i  costi­
tu tiv i  e degli a t t i  p o rtan ti 
aum en to  d i cap itale  so­
ciale, p ro roga  della  d u ­
r a ta  de lla  società, cam bia­
m ento  de ll’oggetto  e del 
tip o  de lla  società, nonché • 
degli a t t i  d i fusione, g iu ­
s ta  le disposizioni d i cui

P er le iscrizioni degli a tt i  
p o r tan ti au m en ti d i capitale 
sociale che è quello so tto scrit­
to , sia  o non  versato , la  tassa  
co n tro d istin ta  v a  corrisposta 
so ltan to  su ll’aum ento  del ca­
p ita le  sociale, intendendo per 
aum ento  d i cap itale  sociale 
ogni nuovo apporto  d i ricchez­
za  che viene ad  aggiungersi a
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a i cap i I I I  e I X  del tito lo quella  p recedentem ente  for-
V del lib ro  V  del lavoro n ita  a lla  società, ovvero l ’ap-
del Codice civile : «' p o rto  d i ricchezza versato  per

a) se t r a t ta s i  d i u n a  società il re in teg ro  del cap itale  svalu-
in  nom e co lle ttivo  od in ta to  o perd u to .
acco m an d ita  sem plice : 
fino a  lire  50.000 d i ca- L ’ iscrizione delle delibera-
p ita le  .............................. 2.000 O rdinario zioni d i  p roroga  o cam biam en-
con cap ita le  superiore a to  d e ll’oggetto  o tipo  della
L ire  50.000 .................. . 4.000 Id . società  è soggetta  al qu in to

b) se t r a t ta s i  d i u n a  società delle tasse  contro ind icate  con
p e r azioni, d i u n a  società 
in  acco m an d ita  per a-

u n  m inim o d i lire  1.500.

zioni, o d i u n a  società a L ’ iscrizione de ll’a tto  d i fu-
resp o n sab ilità  lim ita ta  : sione d i cui- a ll’a r t. 2504 del
fino a  l ire  250.000 d i ca- Codice civile, quando la  fusione
p ita le  . .  ............................ 6.000 Id . avviene  per incorporazione sen-
o ltre  lire  250.000 e fino a za aum ento  d i cap itale  della
l ire  1.000.000 ................ 10.000 Id . società  incorporan te , è p a ri-
o ltre  lire  1.000.000 e fino m en ti so g g e tta  a l qu in to  delle
a  lire  2.000.000 ........... 16.000 Id . tasse  con tro ind ica te  con un
p e r  ogni m ilione o fra- m inim o d i lire  1.500 d a  calco-
zione di m ilione in  p iù larsi su l cap ita le  della società
sa ran n o  d o vu te  in  au- in co rpora ta .
m en to  alle lire  16.000 3.000 O rdinario

Q ualora  l ’a tto  d i fusione p o r­
t i  au m en to  del cap itale  della 
società  incorporan te  si app lica  
il 1° com m a della  presen te  nota. 
P e r l’ iscrizione dell’a tto  di
fusione in  società  di n u o v a  
costituz ione  è d o v u ta  la  ¡tassa 
su ll’in te ro  cap ita le  della  nuova 
soc ietà  come per gli a t t i  co­
s t i tu t iv i.

Le tasse  con tro ind icate  non 
sono d o v u te  per le iscrizioni 
degli a t t i  delle società coopera­
tive .

Salva l ’applicazione dell’a r t. 
10 del decreto  luogotenenziale 
26 m aggio 1918, n. 739 (paga­
m ento  d i ta s sa  m ed ian te  abbo-



No. IN D IC A Z IO N E TASSA
Lire

Modo
•

d ’or- D E G L I A TTI di paga- N O T E
dine SO G G E T T I A TASSA m ento

nam ento) sono esen ti d a  ogni 
tassa  gli a t t i  co stitu tiv i delle

* società che si costitu iranno  a l­
lo scopo d i esercitare nuove 
m iniere d i zolfo (art. 12 del 
de tto  decreto legge luogote­
nenziale 26 m aggio 1918, n. 
739, convertito  ne lla  legge 18 
m arzo 1926, n. 562 ed  in tegrato  
dalT art. 2 del regio decreto 
2 se ttem b re  1919, n . 1669).

183 Rilascio e vidim azione an- L a vidim azione annuale deve
nuale  d a  p a r te  delle pre- essere e ffe ttu a ta  non o ltre  il
fe ttu re  d i p a te n ti  di abi- febbraio nelTanno cui si rife-
litazione a  condurre : 

a)  au tom obili (paten te  1°
risce.

g rado) ............................. 2.000 con marcho Tale vidim azione peraltro
b )  au tom obili (paten te  2° e non è obbliga toria  per coloro

3° grado), m otocarroz- che non in tendano  usufru ire
zette , furgoncini, piro- IR

della p a ten te  de ll’anno.
scafi e m otoscafi 1.000 Id .

Gli s tran ie ri conducenti di
autom obili, decorso il term ine 
s tab ilito  d a ll’ Ufficio doganale 
nel certificato  d i circolazione 
provvisorio, debbono m unirsi 
della  p a ten te  d i abilitazione 
(art. 102, 5° comm a, del regio 
decreto 8 d icem bre 1933, n. 
1740).

L a  p a ten te  d i 3° grado rego­
larm en te  v id im ata  è valida, 
nel corso de ll’anno, a  condur­
re  anche autoveicoli per i quali 
sia  rich iesta  p a ten te  di grado 
inferiore, senza il pagam ento 
della  ta ssa  d i concessione go­
v e rn a tiv a  s ta b ilita  pe r questa 
u ltim a.

Le m arche devono applicarsi 
sulle p a te n ti di ab ilitazione ed 
annu lla rs i col bollo a  calenda­
rio  a  cura  delle sedi provinciali 
de ll’A.C.I.



No. IN D IC A Z IO N E
d ’or- D E G L I A TTI
dine SO G G E T T I A TASSA

TA SSA
L ire

Modo 
d i p a g a ­
m ento

N O T E

205 Iscrizione n e ll’albo degli a p ­
p a lta to r i  d i opere pubb li - 
b l ielle :
1) p e r lav o ri d i im porto

fino a  lire  3 m ilioni . . . . 2.000 O rdinario
2) pe r lav o ri d i im porto  

fino a  lire  10 m ilioni . . . . 4.000 Id .
3) p e r lav o ri di im porto  

fino a  lire  25 m ilioni . . . . 10.000 Id .
4) p e r lav o ri d i im porto  

fino a  lire  50 m ilioni . . . . 15.000 Id .
5) pe r lav o ri d i im porto  

fino a  lire  100 m ilioni 20.000 Id .
6) p e r lav o ri d i im porto  

fino a  lire  250 m ilioni 30.000 Id .
7) p e r lav o ri d i im porto  

fino a  lire  500 m ilioni 40.000 id .
8) p e r lav o ri d i im porto  

o ltre  le  lire  500 m ilioni . . 50.000 Id .

L a  co n tro in d ica ta  ta ssa  deve 
essere co rrisposta  en tro  il 31 
d icem bre d i c iascun anno per 
m an ten ere  in  v igore la  isc ri­
zione p e r l ’anno successivo.

L ’iscrizione si e ffe ttu a  per 
le seg u en ti specializzazioni, t e ­
n u to  conto  della  n a tu ra  dei la ­
vori e n o n  dello scopo pe r il 
quale  sono eseguiti :

a) opere edilizie com pren­
d en ti m ov im en ti d i te rra , la ­
v o ri m u ra r i  ed  in cem ento a r ­
m ato  re la tiv i, re s tau r i m onu­
m en ta li, im p ian ti e rifo rn itu re  
degli edifici ;

b) opere s trad a li, idrauliche 
e ferrov iarie , com prendenti m o­
v im en ti d i te rra , m an u fa tti e 
opera  d ’a r te  sia  in  m u ra tu ra  
che in  cem ento  arm ato , fogna­
tu re , a cq u ed o tti ;

c) opere m arittim e  ;
d) opere ed  im pian ti spe­

ciali, opere  in  cem ento a rm ato  
d i eccezionale im portanza , g a l­
lerie  e diverse.

E ’ am m essa l ’ iscrizione per 
p iù  specializzazioni.

N on possono essere isc ritti 
n e ll’albo fo rn ito ri in d u stria li o 
com m ercian ti che si occupino 
so ltan to  occasionalm ente de l­
la  m essa in  opera  dei loro p ro ­
d o tti, a d  eccezione dei fo rn i­
to r i  d i pietrisco.

L ’albo  è obbligatorio  per le 
am m inistrazion i s ta ta li  e degli 
a lt r i  e n ti  pubblic i per gli a p ­
p a lti di im porto  superiore alle 
lire  500.000.

P e r la  cancellazione d a ll’albo 
occorre p ro d u rre  en tro  il 31 
d icem bre d i ogni anno una  
dom anda  in  c a r ta  libera.

Ove n e l te rm in e  suddetto  
non  s ia  p re sen ta ta  ta le  dom an-
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No. IN D IC A Z IO N E TASSA Modo
d ’or- D E G L I A T T I L ire d i paga- N O T E
dine SO G G E T T I A TASSA m ento

d a  e com unque perm anga la 
iscrizione n e ll’albo senza il p a ­
gam ento de lla  tassa  dovuta, 
la  d i t ta  incorre nelle sanzioni 
p rev iste  da lla  v igente  legge 
Sulle concessioni governative.

209 Iscrizione ne ll’albo degli L a  co n tro in d ica ta  tassa, do-
a p p a lta to ri delle im poste v u ta  per ogni gestione ten u ta ,
d i consum o : deve essere corrisposta entro

a) tassa  an nuale  d ’iscrizio- il 31 dicem bre d i ciascun anno
ne l su d d e tto  albo . . . . 1.000 Ordinario per m an tenere  l ’ iscrizione per

b) ta s sa  an nuale  per ogni l ’anno successivo.
gestione a p p a lta ta  :

in  C om uni con o ltre  200
m ila  a b ita n ti  ................ 12.000 Id .

in  Cornimi d a  o ltre  100
m ila  a  200.000 a b ita n ti 10.000 Id .

in  C om uni d a  o ltre  60
m ila  a  100.000 a b ita n ti 8.000 Id .

in  C om uni da  o ltre  30
m ila  a  60.000 a b ita n ti 6.000 Id .

in  C om uni d a  o ltre  10
m ila  a  30.000 a b ita n ti 4.000 Id .

in  C om uni fino a  10.000
a b ita n ti  . . . .................. 2.000 Id .

210 Provved im en to  ammani-
s tra tiv o  che a b ilita  allo 
esercizio d i u n a  a rte  ausi- 
l ia r ia  delle  professioni sa ­
n ita rie  (articoli 140, 141, 
142, 383, 384 e 385 del 
tes to  unico delle leggi sa ­
n ita rie , ap p ro v ato  con 
regio decreto  27 luglio 
1934, n . 1265):

•

a) pe r le a r t i  de ll’ottico,
de ll’odontotecnico, del 
m eccanico ortopedico  e 
de ll’e rn is ta  .................... 5.000 Id .

b) per g li in ferm ieri com-
presi i m assaggia tori ed 
i capi bag n in i degli s ta ­
b ilim en ti id ro terap ic i 2.000 Id .

c) pe r t u t t e  le  a ltre  a r ti  r i-
conosciute ausiliarie  del­
le  professioni san ita rie 1.000 Id . t



PROVISIONS GOVERNING THE USE OF STOCKS OF TICKETS AND THE COMPULSORY 

KEEPING OF STOCK BOOKS AND OF COLLECTION LISTS („BORDERO’ “) BY OPERATORS 

OF CINEMA PERFORMANCES AND OF PERFORMANCES OF A CONTINUOUS CHARACTER

W H E R E A S  it is  deemed advisable to issue 'provisions governing the use of stocks of tickets 
and the compulsory keeping of stock-books ond of collection lists („borderò“)  by  operators of cinema 
performances and of performances of a continuous character, in  that part of the Free Territory of 
Trieste administered by  the British-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U .S, A rm y, Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The tw o stocks of ticke ts w hich operato rs of cinem a perform ances an d  of perform ances 
of a  continuous ch arac te r  a re  obliged to  keep in  term s of a r t.  2 of A ppend ix  ,,G “ to  R .D .L . 26 
Septem ber 1935, No. 1749, shall be a lte rn a tiv e ly  used  w hen a n y  of th e  elem ents constitu ting  
th e  en trance  fee has been  a ltered , a lth o u g h  for one ty p e  of tic k e t on ly .

The tic k e ts  of each of th e  aforesaid stocks sha ll be certified  b y  „Società I ta lian a  A utori 
ed E d ito r i“.

R educed-price  tick e ts  shall show th e  k in d  of red uction  g ran ted .

Likewise, full-price ticke ts an d  „difference“ tick e ts  sha ll show th e  k in d  of seats to  whjch 
th e y  refer.

A R T IC L E  I I

The tw o sep a ra te  stock-books w hich m u st be kep t, in  te rm s of sa id  a r t .  2 of R .D .L . 26 
Septem ber 1935, No. 1749, for th e  stocks of ticket's referred  to  in  th e  foregoing A rticle, sha ll 
correspond to  p a tte rn  „A“ as deposited w ith  th e  D ep artm en t of Legal A ffairs, A llied M ilita ry  
G overnm ent, „S ovrain tendenza d i F in a n za “, „Società I ta lia n a  A u to ri ed  E d ito ri — Agenzia 
P rincipale  d i T rie ste” —, and  th e  C ham ber of Commerce, In d u s try  an d  A gricu ltu re  of T rieste, 
w here i t  w ill be  availab le  for inspection b y  a n y  person in terested .

T he re la tiv e  pages shall be progressively  num bered  and th e  books sha ll be overstam ped 
b y  „Società I ta l ia n a  A u to ri ed  E d ito r i“ before use.

A R T IC L E  I I I

S tock-book en tries  shall be m ade in  th ree  copies b y  carbon-paper („ricalco“ ). E rasures, 
rectifications a n d  abrasions shall no t be p e rm itted . A ny erro rs w hich  m ay  be m ade shall be  
rectified  b y  sub seq u en t en tries to  be certified  b y  th e  resp resen ta tive  of „Società I ta lian a  A utori 
ed  E d ito r i“.



R egistra tions on th e  „en try “ side of th e  books shall be m ade on th e  sam e d ay  on which 
th e  tickets a re  delivered by  „Società I ta lia n a  A u to ri ed E d ito ri“..

At th e  end of every  m onth , th e  following d a ta  shall be en tered  on  th e  „discharge“ side 
o f th e  book :

a) num ber an d  d a te  of th e  „borderò“ showing, for th e  firs t tim e during  th e  m onth , th e  
’’discharge“ of th e  series ;

b) th e  nu m b er a n d  d a te  of th e  „borderò“ showing th e  las t „discharge“ of th e  m on th  
or th e  te rm in atio n  of th e  series.

R egistra tions of receip t of new tick e ts  sha ll be certified b y  th e  rep resen ta tive  of „Società 
I ta lia n a  A u to ri ed  E d ito r i“.

A R T IC L E  IY

A t th e  end of each of th e  m onths du ring  w hich th e  perform ances a re  given, th e  operator 
sha ll give in  th e  stock-books th e  balances of th e  tick e ts  still held  and  sha ll deliver two copies 
of th e  sheets show ing th e  closing entries of th e  m o n th  to  „Società I ta lian a  A utori ed  E d ito ri“.

The balances of ticke ts in th e  series w hich, a t  th e  end of th e  m onth , have rem ained  wholly 
o r p a rtia lly  unsold sha ll constitu te  th e  new  in itia l stock  for th e  subsequent m onth .

A R T IC L E  V

The books referred  to  in  Article I I  of th is  O rder and  th e  tick e t balances shall be kept 
b y  th e  operator en tru s te d  therew ith  in  his prem ises and  sha ll be a t  a n y  tim e available for 
inspection b y  th e  organs en tru s ted  w ith th e  con tro l and supervision of public  en te rta in m en t 
prem ises, a t  th e ir  request.

A R T IC L E  V I

A dm ittance tick e ts  to  cinem as sha ll be of one ty p e  only and  shall b ear th e  stam p of „So­
cie tà  I ta lian a  A u to ri ed  E d ito r i“ en tru s ted  w ith  th e  collection of public  en te rta inm en t duties 
on behalf of th e  S ta te .

All cinem a operato rs shall adop t collection lis ts  („borderò“) — to be  drow n up  b y  carbon 
copy („ricalco“) — of th e  type  prepared  an d  stam p ed  b y  „Società I ta lia n a  A utori ed E d ito ri“, 
as approved, from  y ear to  year, b y  ad m in istra tiv e  instructions of th e  D ep artm en t of Finance.

The collection lis ts  („borderò“) shall correspond to  p a tte rn  „B “ as deposited  w ith  th e  
D ep artm en t of Legal Affairs, Allied M ilitary  G overnm ent, „Sovrain tendenza di F inanza“, 
„Società I ta lia n a  A u to ri ed E d ito ri — Agenzia P rincipale  d i T rieste“ — an d  th e  Cham ber of 
Commerce, In d u s try  an d  A gricu ltu re  of T rieste, w here i t  w ill be available for inspection by  any  
person in terested .

A t th e  beginning of th e  firs t daily  perform ance th e  operator shall en te r in to  th e  collection 
lis t a ll th e  d a ta  w hich are  a lready  w ithin h is knowledge and in  p a rticu la r th e  t i t le  and  th e  p ro ­
ducing firm  of long, sh o rt and  cu rren t even ts film s, th e  d a ta  of th e  tick e ts  w hich he intends 
to  use in  th e  course of th e  d ay  and  p a rticu la rs  of th e  re la tive  prices („prezzo u n ita rio “).

The price to  be  p a id  to  „ Società. I ta lia n a  A u to ri ed E d ito r i“ for ad m ittan ce  tickets su p ­
p lied  b y  sam e to  cinem a operators shall be fixed  b y  adm in istra tive  instructions of th e  D ep art­
m e n t of F inance.



A ny person  forging or a lte rin g  a d m itta n ce  tick e ts  to  cinem as o r, a lth o u g h  no t hav ing  
p a rtic ip a ted  in  such  forging or a lte ra tio n , b u y in g  or receiv ing  for th e  purpose of d istrib u tin g , 
o r d is tr ib u tin g  o r using  such forged or a lte re d  tick e ts , sh a ll be pun ish ab le  b y  im prisonm ent 
(„reclusione“ ) from  2 m o n th s to  2 years a n d  b y  a  fine („m u lta “) of n o t less th a n  L ire 2,000 an d  
n o t exceeding L ire  20,000.

A ny person  m ak in g  in to  collection l is ts  en tries  o r n o ta tio n s n o t corresponding to  th e  
t r u th  sha ll be pun ish ab le  b y  im prisonm ent, („reclusione“ ) from  6 m o n th s to  3 years, w ith o u t 
p re ju d ice  to  fiscal penalties.

A R T IC L E  V II I

T his O rder sh a ll becom e effective on  th e  d a te  of i ts  p u b lica tio n  in  th e  Official G azette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral U. S. A rm y 

Ref. : LD /A /52181  D irecto r Genera], C ivil Affairs

Order No. 86
RATES OF RESTITUTION OF DUTIES PAID IN RESPECT OF MANUFACTURED COTTON 

PRODUCTS IMPORTED IN THE SECOND HALF OF THE YEAR 1951

W H E R E  A S '  i t  is deemed advisable to establish the rates at which duties on manufactured  
cotton products im ported in  the second half of the year 1951 are to be refunded, in  that part of the 
Free Territory of Trieste administered by the B ritish  United States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , 1, J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U .S. A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The ra te s  of re s titu tio n  of custom s d u ty , licence d u ty  and  tu rn o v e r  ta x , pa id  in  respect 
of raw  an d  reg en e ra ted  cotton  em ployed in  th e  m an u fac tu re  of p ro d u c ts  benefiting , when e x ­
p o rted , b y  su ch  priv ilege, and  exported  from  1 Ju ly  1951 up  to  31 D ecem ber 1951 inclusive, 
a re  h e reb y  e s tab lish ed  as follows :



R estitu tio n  ra te  for each q u in ta l of raw  or 
regenerated  cotton  contained in  exported  products

F or custom s For
d u ty tu rn o v er T O T A L

(ad valorem ) ta x
L. L. L..

a)  R A W  C O T T O N :

1) co tton  w adding and  carded
p ro ducts .................................. 4.697 2.501 7.198

2) co tton  wool .............................. 5.107 2.720 7.827
3) co tton  yearns ......................... 5.107 2.720 7.827
4) cotton  fabrics ......................... 5.139 2.737 7.876

F or F o r For
custom s licence tu rn o v er TOTAL

9 d u ty d u ty ta x
(specific)

L. L. L. L.

b)  R E G E N E R A T E D  COTTO N :

1) co tton  w adding an d  carded
p ro ducts ......... ........................ 160 927 311 1.398

2) co tton  wool ............................. 174 1.008 338 1.520
3) co tton  yearns .................. .. 174 1.008 338 1.520
4) co tton  fabrics . .  ..................... 175 1.014 340 1.529

The re stit u tion  of du ties pa id  on raw  co tton  used in th e  m an u fac tu re  of p roducts of th e  
I ta lian  rubber in d u s try  and  for covering electric  cables and  conductors shall be m ade a t  th e  
ra te  estab lished  b y  th is  O rder in  respect of raw  cotton.

A R T IC L E  I I

T his O rder shall become effective on th e  da te  of its pub lication  in  th e  Official Gazette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral IT. S. Arm y

Bef. : LD ¡AI52¡82  D irector General, C ivil Affairs



VALUE TO BE ATTRIBUTED TO THE COTTON CONTAINED IN FINISHED PRODUCTS 
EXPORTED DURING THE FIRST HALF OF THE YEAR 1952

W H E R E A S  it is  deemed advisable to establish the value to be attributed to the cotton contained 
in  finished products exported during the firs t half of the year 1952, in  that part of the Free Territory 
of Trieste adm inistered by the B ritish  U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H I T E  L A W , Brigadier General U .S. A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs ,

O R D E R :

A R T IC L E  I

F or th e  purposes of th e  rep ay m en t p ro v id ed  for b y  A rticle  I I  of O rder No. 274 d a ted  
3 J u ly  1948, th e  va lue  to  be a ttr ib u te d  to  th e  q u a n tity , expressed  in  w eigh t.in  th e  export bills, 
of co tto n  co n ta in ed  in  fin ished  p ro d u c ts ex p o rted  from  1st J a n u a ry  u n til  30 Ju n e  1952, is hereby  
de te rm in ed  as follows :

raw  c o t t o n .........................................................L ire 728 pe r kilo
reg en era ted  co tto n  ...................................... L ire  90 pe r kilo

A R T IC L E  I I

T his O rder sha ll beeome effective on  th e  da te  of its  p u b lica tion  in  th e  Official Gazette.

D a te d  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral U .S. A rm y 

R ef. : L D /A I52IS3  D irector G eneral, C ivil Affairs

Order No. 88
RESTORATION OF EXTRAORDINARY TEMPORARY FISCAL PRIVILEGES RELATING 

TO THE DISTILLATION OF WINE

W H E R E A S  it is deemed advisable to restore the extraordinary temporary fiscal privileges 
relating to the d istillation of wine, in  that part of the Free Territory of Trieste administered by  the 
B ritish-U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U .S. A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs ,

O R D E R :

A R T IC L E  I

S p irit o b ta ined , as from  th e  effective d a te  of th is  O rder u p  to  30 Septem ber 1952, from  
th e  d is tilla tio n  of genuine wines, regardless of th e ir  alcoholic s tren g h t, including those s lig h tly  
acid  o r s lig h tly  a lte red , p rovided th e y  are  recognized as genuine b y  th e  F inancé  A dm in istra tion ,



a n d  sto red  in bonded warehouses for delivery  a fte r th e  f irs t year of storage a t  th e  ra te  of not 
m ore th a n  one-fourth  in each  of th e  subsequent four years, shall benefit b y  relief from tax, 
a f te r  deduction  of th e  m anufac tu rin g  allowance, a t  th e  ra te  of 70 per cent.

T he years of com pulsory storage shall ru n  as from  th e  first d a y  of th e  m on th  following 
th a t  in  w hich each  lo t of sp ir it  has been sto red  in  th e  bonded warehouses;

The fiscal trea tm e n t p rov ided  for in  th is  A rticle m ay  also apply , a t  th e  m anufactu rer’s 
request, to  th e  wine b ra n d y  w hich will be produced du rin g  th e  period specified above, provided 
th e  p roduct m eets th e  req u irem en ts and  o th er conditions established in  A rticles V an d  V I of 
O rder No. 130, d a te d  30 Ju n e  1952.

I n  no case - n o t even  b y  p aym en t of th e  fu ll am o u n t of th e  ta x  - m ay  th e  wine sp irit and 
th e  b ran d y  referred  to  in th is  A rticle be rem oved from  th e  warehouse for consum ption a t  a  ra te  
exceeding 25 pe r cen t p e r year.

A R T IC L E  I I

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette 
and , p u rsu a n t to  th e  adm in istra tiv e  instructions a lread y  issued, shall be operative  as from  18 
M arch 1952.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  21st d ay  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier General U. S. A rm y 

Ref. : LD IAI52/85  D irector General, Civil Affairs

Order No. 89
FISCAL PRIVILEGES IN RESPECT OF HEAVY OILS USED FOR AGRICULTURAL PURPOSES

(DIESEL-OIL)

W H E R E A S  it is deemed advisable to grant certain fiscal privileges in  respect of heavy oils 
used for agricultural purposes (Diesel-oil) , in  that part of the Free Territory of Trieste administered 
b y  the British-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U .S. A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

R esidues from  th e  processing of m ineral oils hav in g  a  density  exceeding 0.890 a t  15° C. 
(item  No. 271-b, 6 of th e  Custom s T ariff in  force) a n d  used solely for operating  ag ricu ltu ra l 
m otor-engines a re  he reb y  exem pted from  excise d u ty .



T his O rder sha ll become effective on  th e  d a te  of its  p u b lica tio n  in  th e  Official G azette  
an d , p u rsu a n t to  th e  ad m in istra tiv e  in stru c tio n s a lre ad y  issued, sh a ll be operative  as from  26 
A pril 1952.

D a te d  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral IT. S. A rm y 

R ef. : LD ¡A I52¡87  D irecto r G eneral, Civil Affairs

Order No. 90
INCREASE OF TAX FOR THE UNLOADING OF GOODS IMPORTED FROM ABROAD 

AMENDMENT TO ORDER 126/1948

W H E R E A S  it is  considered advisable to increase the ta x  for the unloading of goods imported 
from  abroad and unloaded in  the harbours and bays of that part of the Free Territory of Trieste 
administered by the British-TJnited States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E ,  7, J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General, U .S. A rm y, Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

T he t a x  for th e  un loading of goods im p o rted  from ab ro ad  a n d  un loaded  in th e  harbours 
an d  bays of th e  „Zone“, se t fo rth  in  A rticle  1 of R .D .L . 21 D ecem ber 1931, No. 1592, converted  
in  to  th e  L aw  6 Ju n e  1932, n. 891, as am ended  b y  A rticle  2 of th e  Law  14 M arch 1940, No. 240, 
an d  b y  A rtic le  I  of Order No. 126, d a te d  6 M arch 1948, is h e reb y  increased  as follows :

а)  L ire  20. — per ton . for m a te ria ls  for th e  construction  of walls ;

б)  L ire  60. — per ton . for o th er goods w ith  th e  exclusion of phosphates, n itra te s  and  
cereals for w hich th e  tax es fixed  in  A rticle  I  of O rder No. 126, d a ted  6 M arch 1948, 
re m a in  unchanged.

A R T IC L E  I I

T his O rder sha ll become effective on th e  d a te  of its pub lica tion  in  th e  Official G azette .

D a te d  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier General U .S. A rm y 

Ref. : LD ¡A¡52¡93 . D irector G eneral, Civil Affairs



PROVISIONS CONCERNING THE COLLECTION OF DIRECT TAXES

W H E R E A S  it is deemed advisable to make certain amendments to the provisions concerning 
the collection of direct taxes and to f ix  the additional commission due to tax-collectors for 1950, 1951 
and 1952, in  that part o f the Free Territory of Trieste administered by  the B ritish-U nited States 
Forces (hereinafter referred to as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  JO H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U. S . A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R TIC LE I

The first p a rag rap h  of a rtic le  87, of th e  Consolidated T ex t concerning th e  collection of 
d irec t taxes as am ended b y  A rticle V I of O rder No. 64, d a ted  31 M arch 1949, is he reb y  repealed 
a n d  su b s titu te d  b y  th e  following :

„The tax-collector shall be e n titled  to  re im bursem ent of th e  tax es an d  surtaxes 
„entered  in  th e  ro lls and  w hich he has been unable  to  collect, p rov ided  h e  can show th a t  
„ the  execution  could  no t be carried  o u t because of th e  deb to r owning no personal or real 
„property , or because th e  execution has been unsuccessful o r in sufficien t.“

A R T IC L E  I I

A rticle 90 of th e  C onsolidated T ext concerning th e  collection of d irec t taxes, as su b stitu ted  
b y  artic le  26 of law 16 Ju n e  1939, No. 942, as subsequently  am ended, is h e reby  repealed  and 
su b s titu te d  b y  th e  follow ing :

„The tax-co llector and  th e  „ricev ito re“ en titled  to  th e  re im bursem ent in term  
„of th e  foregoing articles shall file th e ir  requests and th e  re la tive  supporting  docum ents 
„w ith  th e  T ax  Office o r w ith  th e  in te res ted  body  no t la te r  th a t  th e  12th m o n th  from 
„ th e  da te  estab lished  for th e  p aym en t of th e  las t instalm ent.

„ If th e  p rice  of th e  real p ro p e rty  is sub ject to  th e  g raduation  established by  article  
„56, th e  re im bursem ent shall be g ran ted  on-term ination  of th e  proceedings and  th e  term  
„for th e  p resen ta tio n  of th e  re la tive  request sh a ll be of four m onths from  th e  d ay  on which 
„the liq u id a tio n  of th e  credits has become final.

„ In  case of an  unsuccessful o r insufficient execution on th ird  parties, th e  tax - 
,,-collector sha ll req u est th e  reim bursem ent w ith in  four m onths of th e  d a y  on which 
„ the  proceedings were term inated .

„The T ax  Office or th e  body concerned sha ll provide, in  respect of quotas supported  
„by a  regu lar docum entation , for th e  liq u id a tio n  of th e  reim bursem ent due for th e  taxes 
„which it  has been  impossible to  collect („per inesig ib ilitá“) or b y  reason of th e  transfer 
„of th e  p ro p e rty  to  th e  S ta te  o r o th er ra tin g  body  („devoluzione“ ), a n d  sha ll refer th e  
„ m a tte r to  th e  F inance S uperin tendent for decision so fa r as th e  o th er quotas a re  concer- 
„ned, advising thereof th e  tax-collector.



„ If  in  th e  course of th e  tw o m o n th s following th e  p re sen ta tio n  of th e  re la tiv e  
„ req u e st th e  p rov ision  of th e  foregoing p a rag ra p h  has n o t been  com plied w ith , th e  tax - 
„ -collector a n d  th e  „ricev ito re“ sh a ll o b ta in  a  p rov isional red u ctio n  of th e  subsequent 
„ in s ta lm e n t, such  reduction  to  a m o u n t to  70 p e r cen t of th e  c red it an d  to  be revoked  
„as soon as th e  req u est is exam ined, su b ject, in  a n y  case, to  th e  re su lts  of th e  final l iq u i­
d a t i o n .

„ In  specia l cases th e  D e p a rtm en t of F inance  m ay  consen t to  th e  g ran tin g  of a  
„ la rg er p ro v isio n al reduction . T he D e p a rtm en t of F inance  m a y  g ra n t such reduction , 
„w ith in  th e  lim its  w hich i t  w ill deem  advisab le, even  a f te r  th e  T ax  Office or th e  in te rested  
„body  h as  ta k e n  th e  action re ferred  to  above, pending  th e  decision of th e  F inance Super­
in te n d e n t .

„W ith in  s ix  m onths of th e  n o tifica tio n  of th e  F in an ce  S u p erin ten d en t’s decision, 
„ th e  p a r ty  concerned m ay  appeal ag a in st such  decision to  th e  D ep artm en t of F inance.

„T he procedure  referred  to  in  th is  A rticle, concerning th e  decisions of th e  F inance  
„ S u p e rin ten d en t an d  of th e  D ep artm en t of F inance , sh a ll also ap p ly  to  requests for 
„ re im b u rsem en t o r reduction  produced  to  th e  bodies concerned in  respect of a n y  ta x  
„or co n trib u tio n , th e  collection of w hich h as been  e n tru s te d  to  tax-collectors un d er th e  
„ru les a n d  w ith  th e  p riv ileged procedure  estab lished  for d irec t taxes.

„T he  prov isions of th is  A rticle  sha ll ap p ly  to  req u ests  filed on or a fte r th e  d a te  
„of p u b lic a tio n  of th is  O rder.“

A R T IC L E  I I I

A rtic le  4 of R .D . 30 D ecem ber 1923, No. 3024, is h e reb y  rep ea led  an d  su b s titu te d  b y  th e  
following :

„A ny  re im bursem ent m ade  b y  th e  tax-co llector un d er h is own responsib ility  an d  
„up  to  th e  am o u n t of L ire 10,000 sha ll be considered to  be v a lid  for a ll ju rid ical purposes 
„w hen th e  rece ip t is delivered  b y  a  person o th er th a n  th e  firm  g iven  in  th e  list, sub ject 
„to  w ithd raw al, against app ro p ria te  receip t, of th e  b ill („b o lle tta“ ) re la tin g  to  th e  to ta l  
„or p a r t ia l  p ay m en t of th e  ta x  to  w hich th e  red u ctio n  re fe rs .“

A R T IC L E  IV

W ith  effect from  1 Ja n u a ry  1950 th e  ra te  of comm ission d u e  to  d irec t tax-collectors an d  
chargeable to  th e  tax -p ay ers concerned is h e reb y  fixed  a t  6.50%  (six-and-a-half per cent) for 
th e  „ E s a tto r ia “ of th e  Com mune of T rieste  a n d  a t  9%  (nine per cen t) for th e  o ther „E sa tto rie “ 
of th e  Zone.

A R T IC L E  V

In  o rd er to  cover e x tra  burdens su s ta in ed  in  th e  financia l years 1950, 1951 an d  1952, 
d irec t-tax -co llec to rs of th e  Zone m ay  b enefit b y  an  ad d itio n a l com m ission to  be p a id  b y  th e  
S ta te .

F o r 1950 such  additional com m ission is he reb y  fixed  a t  th e  sam e percentage r a te  as 
estab lished  b y  A rticle  I I  of O rder No. 161, d a te d  28 J u ly  1949. F o r each  of th e  years 1951 a n d  
1952 th e  a d d itio n a l comm ission sha ll correspond to  th e  sam e percen tage ra te  as established b y  
A rticle  I  of sam e Order.



Tax-collectors prov ing  th a t  th e  percentages established in  th e  foregoing A rticle do not 
cover th e ir  operation  expenses m ay  request th a t  th e  add itional commission be g ran ted  on the  
basis of a  s ta tem en t of accounts, beyond th e  lim its established for each group („scaglione“).

The re la tiv e  requests shall be filed w ith  „ So v ra in tendenza d i F in an za“ (separately for 
each year) w ith in  th e  15th d a y  from  th e  pu b lica tio n  of th is  O rder so fa r as claim s re la ting  to 
1950 an d  1951 are  concerned, an d  w ith in  31 M arch 1953 if  th e  claims concern 1952, otherw ise 
such request sha ll be forfeited.

As to  th e  docum ents supporting  th e  requests an d  to  th e  g ran tin g  of th e  add itional com­
m ission th e re  shall be applicable th e  p rocedural ru les contained in  A rticles Y II an d  V III  of 
O rder No. 161, d a te d  28 J u ly  1949.

A R T IC L E  V II

W ith  effect from  1 Ja n u a ry  1950, th e  m axim um  lim it of 75 per cent established for tax - 
-collectors’ guaran tees g iven  b y  m eans of a  „polizza fidejussoria“ is he reb y  ra ised  to  85 per cent.

The D ep artm en t of F inance m ay, in  exceptional cases, allow th a t  , such  lim it be raised 
to  one hun d red  pe r cent.

A R T IC L E  V III

This O rder sha ll become effective on th e  d a te  of its  publication  in th e  Official Gazette.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
General B rigadier TT.S. A rm y 

Ref. : LD /A I52/99  D irector General, Civil Affairs

Order No. 92
FISCAL FACILITIES IN FAVOUR OF NEW SHIP CONSTRUCTIONS

W H E R E A S  between the Allied M ilita ry  Government of the B ritish-U nited States Zone 
of the Free Territory o f Trieste (hereinafter referred to as the „Zone) and the Government of the 
Ita lia n  Republic a  programme of sh ip  construction in  the Zone has been entered upon and condition 
laid down concerning the extend and procedure of the financia l aia to be granted for said construc­
tions ; and

W H E R E A S  i t  is  necessary to provide for certain fiscal privileges in  connection with the 
paym ent of registration and stam p duties relating to the above contracts,

NOW , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L. W H IT E L A W , Brigadier General U.S. A rm y, Director 
General, C ivil A ffa irs,



O R D E R :

A R T IC L E  I

C ontracts re la tin g  to  g ran ts of S ta te  con trib u tio n s for th e  bu ild ing  of ships w ith in  th e  
Zone, as ag reed  betw een  th e  Allied M ilita ry  G overnm ent and  th e  I ta lia n  Governm ent, shall 
be  exem pt from  th e  p aym en t of reg is tra tio n  a n d  s tam p  duties.

A R T IC L E  I I

T his O rder sha ll become effective on th e  da te  of its  p u b lica tion  in  th e  Official G azette  
an d  shall be operative  as from  1 Ja n u a ry  1949.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  21st d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral U. S. Arm y

Ref. : L D ¡A ¡52/100  D irector G eneral, Civil Affairs

Order No. 93
VALUATION COEFFICIENT FOR THE PURPOSES OF SUPER TAX ON

„REDDITI DEI TERRENI“ AND „REDDITI AGRARI“ FOR THE YEAR 1952

W H E R E A S  it is deemed necessary to establish the valuation coefficients for the 'purposes 
of super-tax on „redditi dei terreni“ and  „redditi agrari“ for the year 1952, in  that part of the Free 
Territory of Trieste administered by the B ritish -U n ited  Stated Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U .S. A rm y, Director 
General, C ivil A ffa ris,

O R D E R :

A R T IC L E  I

I n  th e  y ear 1952 th e  va lu a tio n  of „ redd ito  dom inicale dei te r re n i“ for th e  purposes of th e  
app lication  of incom e su p e rtax  for th e  financia l year 1952/1953 sha ll be m ade by  m ultip ly ing  
b y  th ree  th e  tax ab le  am oun ts en te red  in  th e  land-reg isters for 1951, as m ultip lied  b y  tw elve 
for th e  purposes of th e  re la tiv e  ta x  („im posta rea le“ ) in  term s of A rticle  I  of G eneral Order 
No. 109, d a te d . 11 Ju n e  1947.

E or th e  va lua tion , for th e  sam e purposes, of „ red d iti ag ra ri“, th e  tax ab le  am ounts en te red  
in  th e  land-reg isters, as m ultip lied  b y  tw elve for th e  purposes of th e  re la tiv e  „im posta re a le “, 
sh a ll be m u ltip lie d  b y  four.-

A R T IC L E  I I

T his O rder sha ll become effective on th e  d a te  of its  pub lica tion  in  th e  Official G azette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  22nd d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral IT. S. A rm y 

Ref. : LD /A I52¡86  D irector G eneral, Civil Affairs



AMENDMENTS TO THE FISCAL TREATMENT OF SEED-OILS

W H E R E A S  it is  deemed advisable to amend the fiscal treatment for seed-oils, in  that 'part 
of the Free Territory of Trieste administered by the British-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  JO H N  L . W H IT E L A  W, Brigadier General U. S . A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The excise d u ty  on seed-oils destined  for an y  use w hatsoever; including non-eom bined 
oil contained in  a  q u a n tity  exceeding 10 per cent in  refin ing  pastes of seed-oils, and  th e  cor­
responding additional fro n tie r d u ty  on th e  sam e products im ported  from  abroad , are hereby 
fixed  a t  L ire 6,500 pe r q u in ta l of product.

The add itional fron tie r d u ty  referred  to  in  th e  foregoing parag raph  sha ll also app ly  to 
th e  p roducts con tain ing  seed-oils im ported  from  ab ro ad  under th e  provisions of th e  General 
C ustom s Tariff, as approved  b y  Order No. 176, d a te d  19 Septem ber 1950.

A R T IC L E  I I

The increase of th e  d u ty  or of th e  ad d itio n al fron tier d u ty  established b y  th e  foregoing 
A rticle  shall also app ly  to  seed-oils and th e  re la tiv e  refin ing  pastes in  respect.of w hich th e  d u ty  
p rev iously  in  force has been p a id  and which, on th e  coming into force of th is  Order, ex ist in  th e  
producing factories o r refineries and  are anyhow  and  anyw here held  b y  seed-oil m anufacturers 
o r refiners, even  if in  tran s it, o r are sto red  in  a n y  closed areas, places or prem ises under Customs 
control.

F o r such purpose, th e  holder of th e  m erchandise in  term s of th e  foregoing paragraph, 
sha ll declare, w ith in  10 days of th e  aforesaid da te , th e  quan tities held  to  th e  Excise Technical 
Office or to  th e  C ustom s Office, according to  th e ir  respective competence.

The increase of d u ty  shall also app ly  to  seed-oils an d  th e  re la tiv e  refin ing  pastes, in  respect 
of w hich th e  d u ty  has been p a id  a t th e  ra te  p rev iously  in  force, held  b y  anybody  in  a  to ta l qu an ­
t i ty  exceeding five qu in ta ls. Holders of such q u an tities shall declare th em  w ith in  10 days of 
th e  effective d a te  of th is  O rder to  th e  app ro p ria te  Excise Technical Office o r to  th e  nearest 
C ustom s Office or F inance G uard  Command.

A R T IC L E  I I I

The difference of d u ty  due under A rticle  I I  hereof shall be paid  to  th e  P rov incia l T rea­
su ry  Section w ith in  15 days from  th e  da te  on w hich th e  re la tive  liqu ida tion  has been notified 
b y  th e  ap p ro p ria te  Offices.

A m ounts w hioh have  no t been p a id  w ith in  th e  tim e-lim it established shall be liable to 
a  fine („ indennità  d i m o ra “) of 6 per cent. Such fine shall be reduced  to  2 pe r cen t if paym ent 
is m ade  w ith in  th e  f if th  d a y  following ex p iry  of th e  tim e-lim it.



F ailu re  to  p resen t, o r to  p resent w ith in  th e  tim e-lim it e stab lished , th e  declara tion  referred 
to  in  A rticle I I  hereof, or th e  filing of a  false d ec lara tion  sha ll be pun ishab le  w ith  a  fine („pena 
p ecu n ia ria“) corresponding  to  twice up  to  te n  tim es th e  a m o u n t of d u ty  evaded  or w hich it h ad  
been a tte m p te d  to  evade.

Such fine  sh a ll be reduced to  one te n th  if a  declara tion , recognized as regu lar, is filed 
w ith in  th e  five  days following th e  te n  d a y s’ te rm  estab lished  b y  A rticle  II .

A R T IC L E  V

T his O rder sh a ll become effective on  th e  d a te  of its  p u b lica tio n  in  th e  Official G azette  
and , p u rsu a n t to  th e  ad m in istra tiv e  in stru ctio n s a lread y  issued, sh a ll be operative  as from  8 
A pril 1952.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  22nd d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral U. S. A rm y 

R ef . ; L D IA /S 2 /S 9  D irector G eneral, Civil Affairs

Order No. 95
DETERMINATION OF THE RATES OF CONTRIBUTIONS IN AGRICULTURE DUE FOR THE

YEAR 1952

W H E R E A S  it  is  deemed necessary to determine the rates of contributions in  agriculture 
due for the year i g ¡ 2, in  that part ot the Free Territory of Trieste administered by  the British- United 
States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L. W H I T E Í A W ,  Brigadier General U.S. A rm y, Director 
General, C iv il A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The co n trib u tio n s p rovided for by  „A rticolo U nico“ of R .D .L . 28 N ovem ber 1938, No. 
2138, an d  su b seq u en t am endm ents th e re to , due for th e  y ear 1952, shall be  those set fo rth  in  
th e  tab le  a tta c h e d  to  Order No. 48, d a ted  9 M arch 1951 an d  shall be de term ined  and  applied  
according to  th e  provisions set fo rth  for th e  y ea r 1951 in sa id  O rder No. 48, d a ted  9 M arch 1951.

A R T IC L E  I I

This O rder shall become effective on th e  d a te  of its pub lication  in  th e  Official G azette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  22nd d ay  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral IT. S. Arm y

Ref. : L D ¡A ¡5 2 ¡ i o i  D irector General, Civil Affairs



REORGANIZATION OF JUDICIAL RECORDS

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to amend the provisions of the Code of Penal Procedure 
governing the functioning of the judicial records („casellario giudiziale“) , in  that part of the Free 
Territory of Trieste administered by the B ritish-U nited States Forces (hereinafter referred to as 
the „ Zone„ ),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U .S . A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

A rticle 604 of th e  Code of Penal P rocedure  is hereby  repealed  an d  su b s titu te d  b y  the  
follow ing :

„ In  th e  ju d ic ia l records („casellario g iud iz iale“) th ere  shall be inscribed, by  way 
„of ab strac ts , besides th e  annotations prescribed  b y  p a rticu la r provisions of law :

d )  in  penal m a tte rs  governed b y  th e  Penal Code or by  special laws :

,,a) sentences of conviction as soon as th e  sam e have become irrevocable ; d e ­
crees of conviction as soon as th e  sam e have become ex ecu to ry  ; ordinances 
issued b y  th e  E xecution  Ju d g e  a n d  m easures of th e  „pubblico m inistero“ 
concerning th e  punishm ent an d  th e  penal effects of th e  co n v ic tion ;

,,b) sentences p rov id ing  for „no action  to  be ta k e n “ passed d u rin g  th e  in q u iry  
and  those  of a cq u itta l a fte r t r ia l  as soon as the  sam e have become irrevocable ;

,,c) m easures w hereby th e  convicted  person has been declared a h a b itu a l o r p ro ­
fessional delinquen t or con travener, o r delinquen t or con travener b y  tendency  ; 
decrees concerning th e  app lication , su b s titu tio n  and  repea l of sa fe ty  m ea­
sures.

„There sha ll n o t be inscribed in  th e  jud ic ia l records („casellario g iudiziale“ ) : 
„sentences an d  decrees of conviction concerning contraventions for w hich adm in istrative  
„se ttlem en t or im m edia te  p aym en t of fine („oblazione“ ) is ad m itted  ; sentences p ro v i­
d i n g  for „no action  to  be ta k e n “ or sentences of acq u itta l in  respect of contraventions 
„for w hich th e  law  aw ards only th e  p u n ish m en t'o f  fine („am m enda“) ; sentences where 
„ th e  declara tion  th a t  no action is to  be tak e n  or th e  acq u itta l has been  pronounced be­
c a u s e  th e  fact does no t exist or because th e  accused has no t com m itted  i t  or, whenever 
„ th e  sam e do n o t im ply  th e  app lication  of sa fe ty  m easures, because th e  fact does no t 
„co n stitu te  an  offence ; sentences p rov id ing  for „no action  to  be ta k e n “ owning to  lack 

. „of „q u ere la“ o r to  remission-of „quere la“ o r to  am nesty , except for cases w here a sentence 
„of conviction or of a cq u itta l, even if no t irrevocable, has been p rev iously  passed owing 
„to insufficien t evidence ;

2) in  c iv il m a tte rs  : judgm ents w hich have  acqu ired  th e  a u th o r ity  of a  „res ju ­
d i c a t a “ pronouncing  in terd ic tion  or in h ab ilita tio n  („inabilitazione“) an d  m easures 
„repealing sam e ; m easures w hereby th e  Ju d g e  has o rdered  ad m ittan ce  of th e  person 
„concerned in to  a  lu n a tic  asylum  and  repeal of such m easures ; judgm en ts a n d  m easures 
„W hereby th e  co n trac to r is declared b an k ru p t, those conform ing th e  agreem ent („con­
c o r d a to “) an d  those  revoking th e  b an k ru p tcy  or declaring  th e  reh ab ilita tio n  of the  
„b an k ru p t person  ;



3) a d m in is tra tiv e  m easures concerning th e  loss o r revocation  of citizenship and 
„ th e  expu lsion  of foreigners.

„A ll m easures of an y  k ind  m en tioned  su b  Nos. 1) an d  2) sh a ll be inscribed in  th e  
„records irrespec tive  of th e  o rd in a ry  or special Ju d ic ia l A u th o rity  issu ing same.

„W henever a n  official com m unication  h as been given, there, sha ll also be inscribed, 
„in  th e  cases p ro v id ed  for b y  le tte rs  a) a n d  b) of No. 1), sentences passed  b y  foreign 
„ Ju d ic ia l A u thorities, for acts considered as crim es also b y  th e  law  of th e  Zone against 
„ I ta lia n  citizens, against those who h av e  lo st I ta lia n  c itizenship  or against foreigners 
„or s ta te less persons residing in  th e  Zone ; m en tio n  sh a ll be m ade  w h e th er sa id  sentences 
„have  been  recognized b y  th e  Ju d ic ia l A u th o rity .

„W henever a  penal conviction  is concerned, m en tio n  sh a ll also be m ade in  th e  
„records of th e  place an d  tim e when th e  p u n ish m en t was served  or m en tio n  th a t  sam e 
„was no t served  in  fu ll o r in  p a r t  owing to  am n esty , p ardon  („ in d u lto “), grace, conditional 
„ lib e rty  or for o th er reasons ; fu rth erm o re , th e re  shall be inscribed  th e  m easures declaring 
„or revok ing  re h ab ilita tio n .“

A R T IC L E  I I

A rticle  605 of th e  Code of P en a l P rocedure  is he reb y  repealed  a n d  su b s titu te d  b y  th e  
following :

„T he  inscrip tions in th e  records sha ll be e lim inated  as soon as official inform ation  
„of th e  ascerta ined  d ea th  of th e  person to  w hich th e y  refer is received, o r else w henever 
„80 years h av e  elapsed from  th e  sam e person’s b ir th .

„F u rth erm o re  th ere  sha ll be e lim in a ted  th e  inscrip tions concerning :

„1) sentences of a cq u itta l from  a  crim e, a fte r  elapse of te n  years from  th e  day  
„on w hich  th e y  becam e irrevocable ; in  case of sentences of a c q u itta l  du rin g  th e  inqu iry , 
„if th e  offence has no t been ex tinguished  th ro u g h  p rescrip tion , th e  e lim ination  shall 
„be m ade  a t  th e  com pletion of th e  te rm  for p rescrip tion  ;

„2) sentences or decrees of conviction  in  respect of co n traven tions for which 
„ th e  pu n ish m en t of a  fine („am m enda“ ) has been inflicted , a fte r elapse of ten  years from  
„ th e  d a y  on  w hich th e  pun ishm en t was carried  o u t  or ex tinguished  in  a n y  o ther w a y ;

„3) sentences passed b y  th e  Special T rib u n a l for th e  Defence of th e  S ta te  in  respect 
„of th e  offences con tem pla ted  b y  a rtic les 1, 3, 4, an d  5 of th e  Law 25 F e b ru a ry  1926, 
„No. 2008, as Well as b y  articles 1-20 a n d  252 of th e  Penal Code of 1889, an d  b y  T itle  
„1, Book I I ,  of th e  Penal Code, except for those  sentences concerning th e  crim es of espion­
a g e  an d  th e  crim es prov ided  for b y  a rtic les 251, 252, 261, th ird  p a rag rap h , an d  262, 
„ th ird  p a rag rap h , of th e  Penal Code ;

„4) sentences of acq u itta l from  contraven tions, a fte r  elapse of th ree  years from  
„ the  d a te  on  w hich sam e becam e irrevocable.

„S hou ld  a n y  sa fe ty  m easures have  been applied , th e  above m entioned  term s 
„shall ru n  from  th e  da te  of repeal of th e  sa fe ty  m easure  and , if th e  la t te r  has been applied 
„or su b s ti tu te d  b y  a  decree in  accordance w ith  th e  foregoing A rticle, No. 1), le tte r  c), 
„ the  re la tiv e  m easures shall also be  e lim in a ted .“



A rticle 606 of th e  Code of Penal P rocedure  is hereby  repealed and  su b s titu te d  b y  the  
following :

„E very  A u th o rity  hav ing  penal ju risd ic tion  shall have th e  r ig h t to  ob tain , for 
„reasons of penal justice, th e  certificate  of a ll inscriptions existing  under th e  nam e of 
„a certa in  person.

„The sam e r ig h t sha ll be vested in  all public  adm inistrations and  concerns e n tru s t­
e d  w ith  p ub lic  services, Whenever th e  penal certificate is necessary in  o rder to  carry 
„o u t a n  ac t p e rta in in g  to  th e ir  functions, in  connection w ith  th e  person to  whom said 
„certifica te  refers : however, no m ention  shall be m ade in  such certificate  of th e  sentences 
„of a cq u itta l if  th e  person concerned is a  non-im putab le  m in o r.“

A R T IC L E  IV

The inscrip tions ex isting  in  th e  records on th e  da te  of th e  coming in to  force of th is  Order, 
concerning a ll m easures of a n y  k ind  for which, p u rsu a n t to  th e  provisions of A rticle I, inscrip­
tio n  is excluded, sha ll be elim inated.

A R T IC L E  V

This O rder sha ll becom e effective on th e  da te  of i ts  pub lication  in  th e  Official Gazette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  23rd d ay  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier General, U. S. Arm y

Ref. : LD IAIS2¡66  D irector General, C ivil Affairs

Order No. 97
AMENDMENTS TO THE POSTS AND TELECOMMUNICATIONS CODE

W H E R E A S  it is deemed advisable to m ake certain amendments to the Posts and Telecommu­
nications Code, approved by R .D . 27 February 1936, No. 645, in  that part of the Free Territory 
of Trieste administered by  the B ritish  United States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  JO H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U. S . A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

A rticle 178 of th e  P o sts and  Telecom m unications Code, approved  b y  R .D . 27 February  
1936, No. 645, is h e reb y  repealed  and  su b s titu te d  b y  th e  fo llow ing:

„A rticle  178 — A ny person establish ing  or operating  a  telegraphic, telephonic 
„or radio-electric  in sta lla tio n  w hatsoever w ithou t hav ing  prev iously  ob tained  th e  relative 
„concession, shall, p rov ided  th e  ac t does n o t co n stitu te  an  offence punishable  w ith a 
„heavier p en alty , be punished  as follows :



1) b y  a  fine („am m enda“ ) from  10.000 L ire  to  100.000 L ire  if  th e  act concerns 
„ te lephonic  an d  or telegraphic  in sta lla tio n s ;

„2) b y  d e ten tio n  („arresto“) from  th re e  to  s ix  m o n th s a n d  b y  a  fine from  20.000 
„L ire to  200.000 L ire if th e  ac t concerns rad io-electric  in sta lla tions.

„C ontraveners sha ll m oreover be su b jec ted  to  a  s u r ta x  eq u al to  tw en ty  tim es 
„ th e  ta x  corresponding to  th e  com m unications ab usively  m ade , calcu la ted  according 
„to  th e  ex is tin g  ta riffs, w ith  a  m in im um  of 20.000 L ire .“

A R T IC L E  I I

T he second p a rag rap h  of a rtic le  269 of th e  P o sts an d  Telecom m unications Code is h e reby  
am en d ed  as follows :

„A ny person v iolating a rtic les 253 a n d  255 sha ll be p u n ish ed  b y  de ten tio n  („arresto“) 
„up  to  s ix  m on ths and  by  a  fine („am m enda“ ) from  20.000 L ire  to  200.000 Lire.

,,A,ny person using telegraphic, telephonic  or rad ioe lec tric  installations or sets 
„for purposes a n d  in  places o th er th a n  those  in d ica ted  in  th e  concession or licence deeds, 
„shall, p rov ided  th e  act does no t c o n stitu te  a  m ore serious offence, be punished  by  a  
„fine („am m enda“) from  20.000 L ire  to  200.000 L ire. The contravene^ shall m oreover 
„be su b jec ted  to  th e  su r ta x  se t fo rth  in  th e  second p a rag rap h  of A rticle  I  of th is  Order.

„The punishm ents p rov ided  for b y  th e  foregoing p a rag ra p h  sha ll ap p ly  to  those 
„who h av e  m ade abusive com m unications b y  using  in sta lla tio n s in  a n y  w ay au thorized  
„for S ta te  A dm inistra tions, jo in tly  an d  severa lly  w ith  those  who h a v e  benefitted  b y  th e  
„said  com m unica tions.“

A R T IC L E  I I I

A ny person  holding rad io -transm itting  sets w ith o u t hav in g  p rev iously  filed declaration 
thereof w ith  th e  local Pub lic  Safety  A u thorities a n d  w ith  th e  P osts an d  Telecom m unications 
Office, sha ll be punished  b y  a  fine („am m enda“ ) from  5.000 to  100.000 L ire. Possession of th e  
m an u fac tu rin g  licence shall be considered as e q u iv a le n t ' to  th e  declara tion .

A R T IC L E  IV

A rticle 270 of th e  Posts an d  T elecom m unications Code is h e reb y  am ended  as follows : 

„A ny person im porting  radio-electric  sets or p a r ts  th ereo f w ith o u t pay ing  th e  
„ taxes con tem pla ted  by  a r t.  265 of th e  above m entioned  Code sha ll be punished  w ith  
„a  fine („am m enda“ ) from  th ree  to  te n  tim es th e  am o u n t of th e  u n p a id  tax , w ith o u t 
„any  p re jud ice , however, to  o th er an d  heav ier punishm ents in  case th e  act constitu tes 
„an o th er offence.“

A R T IC L E  V

T he p u n ish m en ts se t fo rth  in  A rticle  I  a n d  I I I  above shall a p p ly  also if th e  acts have  been 
com m itted  on  b o a rd  na tio n a l ships w henever th e  aforem entioned se ts or insta lla tions have  n o t 
been app ro v ed  or p e rm itted  („to llorati“ ) according to  th e  special provisions governing radio- 
-m aritim e services.

R egardless of th e  penal action, th e  A dm in is tra tio n  m ay  prov ide d irec tly , a t  th e  con tra- 
vener’s expence, for th e  rem oval of th e  abusive  in sta lla tio n  and for seq u estra tio n  of th e  se ts.



A ny person, even if furn ished w ith regu lar licence, using false or a lte red  call signs or 
non-declared aliases in  radio transm issions sha ll be punished  b y  a  fine („am m enda“) from  10.000 
L ire to  200.000 L ire, p rov ided  th e  act does no t co n stitu te  a  m ore serious offence.

The sam e pun ishm en t shall be applied to  anyone using, in  radio-electric sta tions, a  power 
in  excess of th a t  au th o rized  b y  th e  licence or o m ittin g  to keep, or to  b ring  up  -to-date, th e  station- 
-register.

A R TIC LE V II

This O rder sha ll become effective on th e  d a te  of its publication  in  th e  Official Gazette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  23rd d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral TJ. S. A rm y 

Ref. : LD ¡A/52I80  D irector General, C ivil Affairs

Order No. 98
AMENDMENTS TO THE FISCAL TREATMENT OF CERTAIN YARNS LIABLE TO EXCISE

DUTY

W H E R E A S  it is deemed advisable to alter the excise d u ty  on certain yarns, in  that •part 
of the Free Territory of Trieste administered by the British-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U .S. A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

W ith  effect from  18 M arch 1952, th e  provisions of A rticle I  No. 1, of O rder No. 72, dated  
14 A pril 1949, an d  of A rticle  I , firs t parag raph , le tte rs  p )  and  q), of Order No. 60, d a te d  7 April 
1950, are he reb y  repealed  and  su b s titu ted  b y  th e  fo llow ing:

„The excise d u ty  and th e  corresponding additional frontier d u ty  on y am s con­
s i s t in g  of th e  tex tile  fibres hereunder specif'ed shall be as follows :

„for each kilo of yarns consisting only of cotton  (fine, w aste o r regenerated), or 
„of a rtific ia l fibre flock or w aste or regenerated  artificial fibre, or of hem p flock, or of 
„cotton  th ro u g h ly  m ixed w ith  artific ia l fibre (w hether flock, w aste o r regenerated) or 
„w ith hem p flock, m easuring  :

,,a) u p  to  12.000 m eters ........................   L. 20
,,b) over 12.000 up  to  16.000 m e t r e s .......................................................................  „ 28
,,c) „ 16.000 „ „ 24.000 „ ----- ,..................................................................  44
,,d) „ 24.000 „ „ 30.000 „   „ 56
,„e) „ 30.000 „ „ 37.000 ................................................................................. ....  75
,,f)  „ 37.000 „ „ 44.000 „ .......................................................................... . 88



,,g) over 44.000 up  to 52.000 m etres ................
,,h) „ 
J )
J )  „
,,m ) „ 
,,n )
,,o)
,,P) „ 
, , i )  „ 
,,r)
,,s)
J )  „

52.000 61.000
61.000 72.000
72.000 88.000 .

88.000 103.000
103.000 122.000 ................  435
122.000 140.000 ................  525
140.000 163.000 620
163.000 180.000 ................  750
180.000 210.000 .............. .. „ 1 100
210.000 244.000 ................  1.700
244.000 m etres

„The above classification includes also yarns w ith  reg en erated  wool content
„no t exceeding five pe r c en t.“

A R T IC L E  I I

T he rep ay m en t of th e  d u ty  as p ro v id ed  for in  respect of ex p o rted  p ro ducts b y  A rticle 
I I ,  la s t p a rag rap h , of O rder No. 121, d a te d  6 J u ly  1951, m a y  be m ade, fo r ex p o rts  tak in g  place 
a fte r  th e  effective d a te  of th is  Order, in  accordance w ith  th e  p rocedure  estab lished  b y  existing 
leg isla tion  o r in th e  m anner established b y  th e  following Articles.

A R T IC L E  I I I

The am o u n ts  of d u ty  to  be refunded  in  respec t of p roducts ex p o rted  b y  yarns m anufac­
tu re rs  sha ll be  deducted , b y  th e  Excise T echnical Offices concerned, from  th e  d u ty  instalm ents 
due  b y  each  m an u fac tu re r.

T he sam e procedure  m ay  be adop ted  also in  respect of ex p o rta tio n s b y  firm s w hich do 
n o t c a rry  on  th e  p roduction  of yarns in  those  cases w here ex p o rte rs tran sfe r  th e  re la tiv e  export 
bills to  a  y a rn  m an u factu re r.

The deductions referred  to  above sha ll be d irec tly  contro lled  an d  approved  b y  th e  Chief 
engineer of th e  ap p ro p ria te  Exeise Technical Office under his personal responsibility .

A R T IC L E  IV

I n  o rder to  o b ta in , for th e  exported  tex tile s  e n titled  to  re im bursem en t of th e  d u ty  paid, 
th e  re lief p ro v id ed  for b y  th e  foregoing A rticle  I I I ,  y a m  m an u fac tu re rs  sha ll file th e  re la tive  
ap p lication  w ith  th e  E xcise Technical Office in  whose ju risd ic tion  th e  y a rn  fac to ry  is located.

T he ap p licatio n  sha ll be accom panied b y  th e  ap p ro p ria te  o rig ina l ex p o rt bills d u ly  cer­
tified  b y  C ustom s officials in  accordance w ith  ex is ting  legislation.

E x p o rte rs  m a y  file th e  application  re fe rred  to  above also th ro u g h  th e  C ustom s Office 
th ro u g h  w hich th e  exp o rta tio n  has been m ade , a n d  in  th is  case th e  C ustom s sha ll forw ard th e  
app lication , d u ly  accom panied by  th e  certified  exp o rt bills, to  th e  E xcise Technical Office r e ­
ferred  to  in  th e  f irs t p a rag rap h  of th is  A rticle  for th e  purpose of th e  g ran tin g  of th e  relief.

A fter th e  re la tiv e  operation  is com pleted, th e  app lication  and  th e  docum ents perta in ing  
th e re to  sha ll be a tta c h e d  to  th e  accounts p rescribed , as a  ju stifica tion  for th e  relief g ran ted .



In  respect of fine o r common ha ir, or of horse-hair (whether new, w aste or regenerated) 
alone or tho rough ly  m ixed, in  a  to ta l  q u a n tity  of m ore th a n  five per cent, w ith  o th er fibres 
w hether regenerated  or no t, th e  excise d u ty  or th e  corresponding frontier d u ty  sha ll be paid  
a t  th e  sam e ra tes  as estab lished  for wool-yarns b y  A rticle I  of Order No. 60, d a ted  7 A pril 1950.

A R T IC L E  V I

F or th e  purpose of im plem entation  of A rticle  I , No. 8, of O rder No. 72, d a ted  14 April 
1949, continuous and  non-continuous filam ent glass-yarns shall be liab le  to  excise d u ty  or to 
th e  corresponding add itional fron tier d u ty  a t  th e  following ra tes  : 
for each kilo of sim ple g lass-yarn  m easuring :

up  to  6.000 m etres ..................................................................................................... L. 32
over 6.000 up  to  12.000 m e t r e s ................................................     „ 48

„ 12.000 „ „ 23.000 „         „ 60
„ 23.000 „ „ 46.000 .............................................. ............................ .. „ 80
„ 46.000 „ „ 91.000 ...................................................................................... 112
„ 91.000 „ „ 151.000 „     „ 140
„ 151.000 m etres ............................................ .......................................................  „ 168

The said  ra te s  („m isure u n ita rie “) of d u ty  shall also app ly  to  ou tstan d in g  liquidations 
of du ties re la tin g  to  p roducts m anufactu red  before th e  coming in to  force of th is  Order.

A R T IC L E  V II

The provision  of A rticle X I of Order No. 30, d a ted  15 F eb ru ary  1949, as am ended, in 
th e  f irs t an d  second p arag raph , b y  A rticle I  of O rder No. 72, d a ted  14 A pril 1949, is hereby 
repealed  and  su b s titu te d  b y  th e  fo llow ing:

„M anufacturers producing yarns in  a  presum ed annual q u a n tity  corresponding 
„to  a  to ta l  a n n u a l d u ty  no t exceeding L ire 800.000 shall be considered as artisans and, 
„as such, sha ll be allowed to  p a y  th e  d u ty  on  th e  basis of th e  q u a n tit iy  a n d  q u a lity  of 

, „ the  yarns to  be produced  and  of th e  ra te s  of d u ty  in  force.
„A t least te n  days before s ta rtin g  th e  re la tive  m anufacture , th e  said  m anufac­

t u r e r s  sha ll file w ith  th e  Excise Technical Office ap propria te  tw o-m onth ly  „work d e ­
c la r a t io n s “ if th e y  w ork  m ore th a n  s ix  m onths, o r a  single declara tion  for th e  whole 
„period of a c tiv ity  du ring  th e  year if th e ir  w ork is of a  seasonal n a tu re  and, in  an y  case, 
„is n o t c arried  on for m ore th a n  s ix  m onths.

„M anufacturers whose a c tiv ity  is u sua lly  occasional d u rin g  th e  year m ay  file, 
„for such  occasional activ ities, from  tim e to  tim e and  a t  least ten  days before s ta rtin g  
„work, an  ap p ro p ria te  „work declara tion“ accom panied b y  th e  T reasu ry  rece ip t in proof 
„of p ay m en t of th e  d u ty  corresponding to  th e  to ta l  q u a n tity  of y arns declared, d istinctly  
„for each co u n t („ tito lo“). In  such cases, th e  m an u fac tu re r shall n o t file m ore th a n  one 
„declara tion  p e r calendar m onth , except th a t  a  su p p lem en tary  declara tion  as laid  down 
„in th e  p e n u ltim a te  parag raph  of th is  A rticle  m ay  be presented.

„The „w ork declara tions“ referred  to  in  th is A rticle sha ll give th e  following 
„d e ta ils  :

,,a) th e  m an u fac tu re r’s nam e, th e  location  of th e  factory, th e  descrip tion  of th e  m achi­
n e ry  an d  th e  nu m b er of producing elem ents w hich w ill be in  operation  during  the  
m an u fac tu rin g  period ;



,,b) th e  q u a n ti ty  an d  q u a lity  of raw  m ate ria ls  to  be  m an u fac tu red  ;

,,c) th e  q u a n ti ty  of yarns to  be p ro d u ced  d a ily , d is tin c tly  for each  co u n t and  for each 
con tinuous o r in te rm itten t sp inn ing  m achine, specifying th e  n u m b er of spindles in 
o p era tio n  a n d  th e  da ily  w orking h ours, w hich  in  no case sh a ll be less th a n  a  
n o rm al 8-hour sh ift of w ork ;

,,d) th e  to ta l  d a ily  p roduction  of y arns, d is tin c tly  for each co u n t ;

,,e) th e  to ta l  q u a n tity  of yarns to  be p roduced  du rin g  th e  m an u fac tu rin g  period  declared.

„ In  th e  declara tion  referred  to  above th e  m an u fac tu re r  sh a ll fu rth e r undertake  
„ to  keep  th e  p roduction  of yarns w ith in  th e  lim its declared, unless a  supp lem en tary  
„ „w ork d ec la ra tio n “ is presen ted .

„T he q u an tities of yarns g iven  in  th e  su p p lem en tary  d eclara tio n  sha ll be k ep t 
„w ith in  such  lim its as to  correspond to  a  d u ty  n o t exceeding 50 pe r cen t of th e  d u ty  p a y ­
a b l e  in  respec t of th e  yarns a lre ad y  declared  in  th e  p rin c ip a l declara tion , subject, 
„how ever, to  th e  m ax im um  production  lim it corresponding to  th e  to ta l  an n u al d u ty  
„p ro v id ed  for b y  th e  first p a rag rap h  of th is  A rtic le .“

A R T IC L E  V II I

T he re g u la r ity  of th e  „work d ec lara tions“ re ferred  to  in  foregoing A rticle  V II sha ll be 
con tro lled  b y  th e  E xcise Technical Office in  th e  factories concerned b y  checking th e  n u m b er 
of sp inn ing  m achines a n d  of th e  respective w orking spindles as well as th e  en tries an d  accounts 
re la tin g  to  th e  o p era tio n  of th e  in d u stry , bearing  in  m in d  th a t ,  for th e  purposes of th e  assessm ent 
of th e  d u ty , th e  tax ab le  p roduction  m ay  n o t be lower th a n  th a t  ca lcu la ted  on  th e  basis of th e  
p roduction  pe r sp indle  pe r h o u r as ascerta ined  b y  th e  Excise Technical Office th ro u g h  á  m an ­
u fac tu rin g  ex p erim en t to  be carried  o u t w ith  th e  a tten d an ce  („in co n trad d ito rio “) of th e  m an ­
u fac tu re r concerned for th e  yarns of each single ty p e  of p roduct.

A R T IC L E  IX

I n  case o f factories w orking con tinuously  24 hours a  day , th e  p ro p o rtio n a l reduction  
of th e  r a te  of d u ty  as p rov ided  for b y  A rticle  I I I ,  second pa rag rap h , of O rder No. 121, d a te d  6 
J u ly  1951, in  th e  ev en t of one or m ore sp inn ing  m achines rem ain in g  id le for n o t less th a n  th ree  
consecutive days, m ay  be g ran ted  even  if th e  suspension of th e  w ork begins a t  a n y  tim e during  
th e  w orking d ay , p rov ided  th e  in te rru p tio n  be of a t  least 72 consecutive hours.

A R T IC L E  X

T his O rder sha ll become effective on  th e  d a te  of its  p u b lica tion  in  th e  Official G azette  
and , p u rsu a n t to  th e  adm in istra tiv e  in structions a lread y  issued, sha ll be  op erativ e  as from  18 
M arch 1952.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  23rd d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral U . S. A rm y 

Ref. : LD /A I52I75  D irector G eneral, C ivil Affairs



PROVISIONS RELATING TO THE HUNTING SEASON OF 1952-1953

W H E R E A S  it is  deemed necessary to provide for the control and regulation of the H unting  
Season of 1952-1953 in  that part of the Free Territory of Trieste administered by  the British-U nited  
States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  JO H N  L . W H 1 T E L A W , Brigadier General U .S. A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

Section 1. — H u n tin g  shall be p e rm itted  for :

1) Q uail an d  tu rtle -d o v e  .............................................................

2) D ucks an d  Waders (except m allard  an d  woodcock) . .

3) M allard an d  Wild rock-dove .......................................,  . . .

4) R ing-dove an d  stock-dove ..................................................

5) W oodcock, th ru sh , m issel-thrush, fieldfare an d  starling

6) Com mon (gray) p a rtrid g e  ....................................................

7) H are , P h easan t (male only) an d  rock-partridge . . . .

8) O ther b irds .................................................................................

Section 2. — B ird  catch ing  shall be p e rm itte d  :

W ith  bird-lim e an d  ne ts (only „p ro d in a“) from  15 A ugust 1952 to  31 J a n u a ry  1953.

B ird  catch ing  sha ll no t be practised  in  th e  M iram are, Villa Sartorio  and  Villa Revoltella 
parks, nor w ith in  200 m t. from  th e  boundaries of sa id  parks.

A R T IC L E  I I

This O rder sha ll become effective on  th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette. 

D ated  a t  T R IE S T E , th is  24th d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral U .S. A rm y 

Ref. : L D fA \5 2 fl0 5  D irector General, C ivil Affairs

. . .  .from  1 A ugust 1952 to  
31 D ecem ber 1952 

. . .  .from  1 A ugust 1952 to  
30 A pril 1953

. . .  .from  15 A ugust 1952 to  
28 F e b ru a ry  1953 

. .  . .from  15 A ugust 1952 to  
31 M arch 1953

........from  1 Septem ber 1952 to
31 M arch 1953

. . .  .from  1 Septem ber 1952 to  
31 D ecem ber 1952 

. . . . f r o m  1 October 1952 to  
31 Decem ber 1952 

. . . . f r o m  15 A ugust 1952 to  
31 Ja n u a ry  1953



PROVISIONS CONCERNING TURNOVER TAX

W H E R E A S  it is  deemed advisable to issue provisions concerning turnover tax , in  that part 
of the Free Territory of Trieste administered by  the B ritish-U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H I T E  L A W , Brigadier General U. S . A rm y , Director 
General, C ivil A ffa irs ,

O R D E R :

A R T IC L E  I

Ejection 3 of A rticle  V I of O rder No. 106, d a te d  13 M ay 1949, is h e reb y  repealed  an d  
su b s titu te d  b y  th e  following :

„T he p ro v ision  of A rticle 13, first p a rag rap h , of R .D .L . 3 Ju n e  1943, No. 452, concern­
i n g  th e  p a y m e n t of tu rn o v e r ta x  on deliveries of goods m ade  b y  a  p roducing  firm  to  its  own 
„shops for d irec t sale  to  th e  public  shall be applicable also in  case of shops carry ing  on d irec t 
„sale to  th e  p u b lic  o p erated  b y  m iddlem en, a lth o u g h  th e  la t te r  m ay  be th e  owners of said  shops.“

A R T IC L E  I I

T his O rder shall become effective on th e  d a te  of its  p u b lica tio n  in  th e  Official G azette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  26 th  d ay  of M ay 1952

Ref. : LD /A I52I91

Order No. 101
PROVISIONS IN FAVOUR OF „ENTE AUTONOMO COMUN ALE TEATRO VERDI“ 

(AMENDMENT TO ORDER No. 59/1950)

W H E R E A S  the contribution granted to „E nte  Autonom o Comunale Teatro Verdi“ under 
paragraph (c), A rtic le  I  of Order No. 59 dated 7 A p r il  1950 w ill cease on the 30 J u n e  1952 and  
it is deemed advisable to extend said contribution for a further period,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L . W H IT E L A W , Brigadier General U. S . A rm y , 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

T he p e rio d  from  I Ja n u a ry  1950 to  30 Ju n e  1952 la id  down in  respect of th e  co n tribu tion  
g ran ted  in  fav o u r of th e  „E n te  Autonom o C om unale T eatro  V erd i“ of T rieste , under parag raph  
(c)  of A rticle  I  of O rder No. 59 d a ted  7 A pril 1950 is he reb y  ex tended  up  to  30 Ju n e  1953.

JOHN L. WHITELAW
B rigad ier G eneral U. S. A rm y 
D irecto r G eneral, Civil Affairs



This Order sha ll become effective on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  26th d a y  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral U .S . A rm y

Ref. : LD¡A¡52I101  D irector General, Civil Affairs

Order No. 102 ...
PROVISIONS GOVERNING THE PRODUCTION AND SALE OF FOOD FOR EARLY INFANCY

AND OF DIETETIC PRODUCTS

W H E R E A S  i t  is  considered advisable to make provisions governing the production and 
sale of food for early in fa n cy  and of dietetic products, in  that part of the Free Territory of Trieste 
administered by  the B ritish-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I, J O H N  L. W H IT E L A W , Brigadier General U. S. Arm y, 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

For th e  purposes of th is  Order, food, su b stitu tin g  in  whole or in  p art, th e  m other’s nursing 
an d  th a t  used for w eaning or completion of th e  in fa n t’s feeding during  th e  first period of life 
sha ll be considered as food for early  infancy.

Those products w hich have been g iven p a rticu la r an d  definite  d ietetic  properties th rough  
processing or addition  of p a rticu la r substances shall be considered as dietetic  products.

A R T IC L E  I I

The p roduction  for sale Of food for early  in fancy  and of d ietetic  products shall be subject 
to  au tho riza tion  by  th e  Public  H ealth  Office, A llied M ilitary  Governm ent, a fte r ascertainm ent 
of th e  technical-hygienic requisites to  be estab lished  by  th e  R egulations for th e  application 
of th is  Order.

Food for early  in fan cy  and dietetic  products m ay  no t be placed on sale if th e y  do not 
correspond to  th e  provisions prescribed by  th e  Regulations, including those  concerning th e  
characteristics of con tainers and  wrappings, for th e  purpose of allowing a  p roper preservation 
of th e  food involved an d  of its  d ietetic  qualities.

The sa 'e  of th e  above food and  products sha ll be free („libera“ ).



Issue  of th e  licence for im p o rta tio n  from  a b ro ad  of th e  food an d  p roducts se t fo rth  in 
th e  preceding A rticles sha ll be subject to  p rio r  p e rm it („nulla  o s ta “) of th e  Public  H ealth  Office, 
Allied M ilita ry  G overnm ent.

A R T IC L E  IV

A nyone p roducing  food for early  in fan cy  an d /o r d iete tic  p roducts on th e  effective date 
of th is  O rder sha ll re q u est th e  au th o riza tio n  in d ica ted  in  A rticle I I  hereof w ith in  such  tim e­
lim it as w ill be e s tab lish ed  b y  th e  R egulations.

A R T IC L E  V

A nynone p roducing  or im porting  for sale food for early  in fancy  an d /o r d ietetic  products 
w ithou t th e  au th o riza tio n s  contem plated  by  th is  O rder shall be pun ished  b y  a  fine („am m enda") 
up  to  five  h u n d re d  th o u san d  Lire.

T he sam e p un ishm en t shall be app licab le  to  anyone producing or im porting  for sale 
food fo r e a rly  in fan cy  an d /o r d iete tic  p roducts w hich  do n o t correspond to  th e  provisions of 
th e  R egu la tions o r placing sam e on tra d e  or on sale in  con ta iners o r w rappings having char­
acteristics o th e r th a n  th o se  prescribed, provided, however, th e  act com m itted  does no t con­
s t i tu te  a n  offence in  te rm s of th e  Penal Code.

I n  case of conviction  th e  Public H e a lth  Office, A llied M ilita ry  G overnm ent, m ay  revoke 
th e  au th o riza tio n  or suspend  it  for a  period  no t exceeding one year.

In  case of specific recidivism  th e  fine  estab lished  b y  th e  f irs t and  second paragraphs 
of th is  A rticle m ay  be increased up  to  its  double.

A R T IC L E  V I

The regu la tions for th e  app lication  of th e  p resen t O rder shall be issued b y  a  subsequent 
Order w ith in  th e  tim e-lim it of four m onths from  th e  publication  of th is  O rder in  th e  Official 
Gazette.

A R T IC L E  V II

T his O rder shall become effective on th e  d a te  of its  publication  in  th e  Official Gazette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 29th d ay  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
B rigadier G eneral U. S. A rm y

R e ). :  L D ! A t 52)68  D irector General, Civil Affairs
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NEW PROVISIONS CONCERNING LEASE AND SUB LEASE RENTS 

AMENDMENTS TO ORDER No. 44/1951 AND No. 18/1952

W H E R E A S  i t  is  deemed necessary to amend certain provisions concerning the lease and 
sub-lease rents rejerred to in  Order No. z 8, dated 22 Ja n u a ry  1952, in  that part of the Free Ter­
ritory of Trieste administered by the B ritish-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  J O H N  L. W H IT E L A W , Brigadier General U. S. Arm y, 
Director General, Civil- A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The words „1 Ja n u a ry  1946“ contained in  Section 3 of Article I  of O rder No. 18, dated 
22 Ja n u a ry  1952, a re  hereby  repealed and  su b s titu te d  by  th e  word „1 N ovem ber 1945“.

A R T IC L E  I I

A fter Article I I  of O rder No. 18, d a ted  22 Ja n u a ry  1952, th ere  shall be inserted th e  fol­
low ing :

„A R T IC L E  I I  - A

„Section 1. —  As to  th e  procedure to  be followed before th e  P re tu ra  there  shall 
„be applicable th e  provisions of procedure contained in  A rticles II , I I I  and IV  of 
„O rder No. 44 d a ted  6 M arch 1951.

„Section 2. —  The words, „ fou rth  p a rag rap h  of Art. 339 of th e  Code of Civil P ro ­
c e d u r e “ occurring in  th e  las t pa rag rap h  of Article I I  of Order No. 44 d a ted  6 March 
„1951 are  he reb y  cancelled and  su b s titu ted  w ith  th e  words th ird  p a rag rap h  of A rt. 339 
„of th e  Code of Civil P rocedure“.

A R T IC L E  I I I  .

This O rder sha ll become effective on th e  da te  of its  publication  in  th e  Official Gazette 
an d  shall be operative as from  1st F eb ru a ry  1952.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  29th d ay  of M ay 1952.

JOHN L. WHITELAW
Brigadier General, U. S. Arm y 

Ref. : LD ¡A¡52¡39  D irector General, Civil Affairs



Administrative Order No. 28
APPOINTMENT OF MEMBERS OF „SCHOOL COUNCIL“

W H E R E A S  th e te rm  of o ffice o f  th e  m em b ers  o f the S ch oo l C o u n c il a p p o in te d  b y  A d m in ­
is tr a t iv e  O rder N o . 21  d a te d  2 7  O ctober 1 9 4 7  a s  a m e n d e d  b y  A d m in is tr a t iv e  O rder N o . 84  d a te d  7 
M a y  1 9 4 8  h a s  n o w  e x p ir e d , a n d  i t  i s  n e c e s sa r y  to a p p o in t  a  n e w  „S ch oo l C o u n c il

N O W , T H E R E F O R E , I ,  V O N N A  F . B U R G E R , C olon el A r t y ,  E x e c u tiv e  D ire c to r  to 
D ire c to r  G en era l, C iv i l  A f fa ir s ,

O R D E R :

1) P u rs u a n t to  A rticle  I I  of O rder No. 219 d a te d  27 Septem ber 1946 th e  following persons 
a re  h e reb y  ap p o in ted  m em bers of th e  new  School Council of T rieste  :

P rof. V itto rio  R U B IN I 

D o tt. G iulio  B A R TO LI

Prof. Giacomo FU R L A N I

Sig. Leopoldo R U SSO

Sig. G iovanni SANCIN

D o tt. Sebastiano M ICELLI 

Prof. N arciso SCIOLIS 

P rof. A urelia  PO STO G N A  and  

Sig. Fedrico TAVČAR

S up erin ten d en t of School as C hairm an

E x p e rt in  educational problem s, designated  b y  th e  
Office of E d u ca tio n

T eacher a t  th e  Teachers T rain ing  School „Cardueci“ 
of T rieste , designated  b y  th e  S u p erin tendedn t of 
Schools

P e rm an en t teach er of th e  I ta lia n  E lem en tary  
Schools, designated  b y  th e  S u perin tenden t of 
Schools

P e rm an en t teach er in  th e  Slovene E lem en tary  
Schools, designated  b y  th e  Superin tenden t of 
Schools

R ep resen ta tiv e  of th e  Zone P residen t 

R ep resen ta tiv e  of th e  C om m une of Trieste

I ta l ia n  an d  Slovene rep resen ta tiv es of th e  o th er 
Com m unes of th e  Zone.

2) T his O rder sha ll become effective on th e  d a te  i t  is signed b y  me.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  23rd d a y  of M ay 1952.

VONNA F. BURGER
Colonel A rty  

E x ecu tiv e  D irector to
R e f. : L D I B /5 2 1 2 8  D irector G eneral, C ivil Affairs



MINIMUM WAGES FOR WORKERS EMPLOYED IN OFFICES OF LAWYERS, ATTORNEYS, 

CERTIFIED ACCOUNTANTS, GRADUATES IN COMMERCIAL SCIENCES, FISCAL ADVISORS, 

HOUSE STEWARDS AND COMMERCIAL EXPERTS

N O T I C E  i s  h ereby g iven  th a t the M in im u m  W ages A r b itra tio n  B o a rd  estab lish ed  p u rsu a n t  
to  O rder N o . 6 3  d a ted  1s t  D ecem ber IQ 4 7  h as is su e d  in  re sp ec t o f w orkers em p lo yed  in  o ffices o f  
la w ye rs , a tto rn eys , c e r tified  accou n tan ts, g ra d u a tes  in  C o m m erc ia l Sciences, F is c a l A d v iso rs , H ou se  
S te w a r d s  a n d  C o m m erc ia l E x p e r ts , n o t a sso c ia ted  w ith  ca tegory  T ra d e -U n io n s , the fo llow in g  A w a rd  :

L O D 0

ARTICOLQ 1

A p a r ti te  d a l 1° m arzo 1952, la tab e lla  dell’in d en n ità  di contingenza d i cui a ll’articolo 
2 del lodo pubb lica to  con l’a w is o  n. 32 su lla  G azzetta  Ufficiale dd. 21 giugno 1950, viene sosti-
tu ita  dalla  seguente :

Uomo Donna

Segretario  d i s tu d io  .................................... . .  L. 16.347 mens. L. 14.683 mens.
im piegato  d i concetto  ............................... . .  L. 15.478 mens. L. 13.440 mens.
Im piegato  d ’ordine ...................................... . .  L. 14.459 mens. L. 12.580 mens.
F a tto r in o ............................................................. . .  L. 3.298 sett. —
D onna di pulizia  ......... ... ........................... — L. 2.860 sett.

Im p ieg ata  d ’ordine di e tà  inferiore ai 20 ann i

dai 18 a i 20 ann i ............................... . .  L. 10.190 mens.
dai 16 ai 18 ann i .................................. . .  .. 8.142 mens.
so tto  i 16 ann i ................................................. .. L. 5.130 mens.

In  caso di personale di e tà  inferiore ai 20 ann i d iverso da ll’ im piegata d ’ordine, verranno 
applicate  le m edesim e riduzion i esistenti nella tab e lla  di cui all’articolo 2 del lodo sopra  citato.

ARTICOLO 2

Del lodo pubb lica to  con l ’A vriso  n. 14 su lla  G azetta  Ufficiale dd. 11 giugno 1948 s ’in ten ­
dono qui rip o rta ti gli artico li 1, 3 (eccettuata  la tabella), 4, 5, 0, 7.

Del lodo pubb lica to  con l’Avviso n. 10 su lla  G azzetta  Ufficiale dd. 21 m arzo 1951 s ’intende 
qui r ip o rta ta  la tab e lla  de ll’articolo  1.

ARTICOLO 3

Il presen te  lodo decorre dal 1° m arzo 1952 e ve rrà  a  scadere il 31 dicem bre dello stesso 
anno. Sarà considerata  leg ittim a u n ’eventuale  rich iesta  di riesam e del presente lodo, in  d a ta  
an te rio re  a lla  scadenza p red etta , solam ente nel caso in  cui avesse a subire delle sensibili m odi­
ficazioni il t ra tta m e n to  economico delle p iù  vicine categorie d  i lavoratori.



Letto, conferm ato  e so tto sc ritto

Trieste, 13 m arzo 1952.
I l  P re s id e n te  : 
I  C o m p o n e n ti :

I  C o n su le n ti te c n ic i :

A pprovato  : 24 ap rile  1952 
Sgd. de  P e tris

Capo D ip a rtim en to  del Lavoro

D ated  a t  T R IE S T E , th is  20th d a y  of M ay 1952.

Dr. Eng. E. de PETRIS
R e f . :  L D I C /5 2 I29  Chief, D ep artm en t of la b o u r

Notice No. 25
MINIMUM WAGES FOR NON CLERICAL PERSONNEL EMPLOYED BY CHEMICAL

INDUSTRIAL CONCERNS

N O T I C E  i s  h ereb y  g iven  th a t the M in im u m  W ages A r b i tr a t io n  B o a r d  estab lish ed  p u rs u a n t  
to  O rder N o . 6 3  d a te d  1  D ecem ber J9 4 7  h a s is s u e d  in  re sp ec t o f the p e rso n n e l w ith ou t clerica l 
q u a lif ic a tio n , e m p lo y e d  b y  ch em ica l in d u s tr ia l  concerns, n o t a sso c ia ted  w ith  C a teg o ry  T rade- U n ion s, 
the fo llo w in g  A w a r d  :

L O D O

A RTICO LO  UNICO

L ’efficacia del lodo pubblicato  con l ’Avviso n. 29 su lla  G azzetta  U fficiale d i d a ta  11 luglio 
1951, si in ten d e  p ro ro g ata  sino a l 31 dicem bre 1952.

S arà  consid era ta  leg ittim a  una  rich iesta  d i revisione an te rio re  a lla  p re d e tta  scadenza, 
solam ente n e l caso in  cu i avesse a  subire  m odificazioni il t r a tta m e n to  economico del personale 
d isc ip linato  d a l co n tra tto  collettivo d i categoria .

L etto , conferm ato  e so ttoscritto .

T rieste , 27 m arzo 1952.
I l  P re s id e n te  :
I  C o m p o n en ti :

I  C o n su le n ti te cn ic i

Sgd. W alte r L E V IT U S 
„ Dom enico ROCCO 
„ B runo M A RI 
„ R en ato  C O R SI 
„ Guido B O R Z A G H IN I 
„ G iovanni PO L I 

R uggero  TIRONT

Sgd. Nicolò PA  SE
„ M ario DAVANZO
„ G uido N A SSIG U E R R A
„ L ivio N O V ELLI
„ G uido B O R Z A G H IN I
„ G iovanni PO LI
„ R uggero  'PIR O N I



A pprovato  : 24 aprile  1952 
Sgd. de P E T R IS  

Capo D ipartim en to  del Lavoro

D ated  a t  T R IE S T E , th is  20th day  of M ay 1952.

Dr. Eng. E. de PETRIS
R ef. : L D jC j  ¡ 2j  3 0  Chief, D epartm ent of Labour

\

Notice No. 26
MINIMUM WAGES FOR WORKERS EMPLOYED BY HORSE-FLESH BUTCHER-SHOPS

N O T I C E  i s  h ereby  g iven  th a t th e M in im u m  W a g es A r b itr a tio n  B o a rd  es ta b lish ed  p u rsu a n t  
to  O rder N o . 6 3  d a te d  1  D ecem ber 1 9 4 7  h a s  is s u e d  i n  re sp ec t o f  w orkers em /ployed b y  horse-flesh  

bu tch er-sh ops the fo llo w in g  A w a r d :

L 0  D 0

A RTICOLO 1

L ’efficacia del lodo pubblicato  con l ’avviso No. 11 su lla  G azzetta  Ufficiale d i d a ta  21 
febbraio 1952 s ’iritende p ro ro g ata  sino a l 31 dicem bre 1952 con l ’agg iun ta  in d ica ta  nell’articolo 
che segue.

A RTICOLO 2

L a m isu ra  dell’in d en n ità  d i contingenza per i lavo ra to ri cui il presente lodo si riferisce 
sa rà  corrispondente a  quella  g o d u ta  dai d ipendenti delle m acellerie d i carne bovina con tu t te  
le even tuali m odificazioni fu tu re .

ARTICOLO 3

•Sarà am m essa u n a  rich iesta  di revisione del presente lodo an terio re  a lia  p re d e tta  scadenza 
solam ente nel caso in  cu i avesse a  subire delle m odificazioni il tra ttam en to  economico d i analoga 
categoria  di lav o ra to ri.

L e tto , . conferm ato  e so ttoscritto . 
T rieste , 28 m arzo 1952.

A pprovato  : 24 aprile  1952 
Sgd. de P E T R IS  

Capo D ipartim en to  del L avoro

I l  P re s id e n te  : Sgd. W alter L EV ITU S
I  C o m p o n en ti : „ Oscar POLACCO

„ G iuseppe MARZOTTI
R enato  C O R SI 

„ Guido B O R Z A G H IN l'
I  C o n su le n ti tecn ic i : „ Nicolò PA SE

G iovanni PO L I

D ated  a t  T R IE S T E , th is  20th day  of M ay 1952.

R ef. : L D j d  52  ¡ 3 1

Dr. Eng. E. de PETRIS
Chief, D epartm ent of Labour



MINIMUM WAGES FOR NON CLERICAL PERSONNEL EMPLOYED BY CANDY MAKERS 

FURTHER BY MANUFACTURERS OF CANNED VEGETABLES MEAT AND SUNDRY

FOODSTUFFS

N O T I C E  i s  h ere b y  g iven  th a t th e  M in im u m  W a g es A r b i tr a t io n  B o a r d  es tab lish ed  p u rs u a n t  
to  O rder N o . 6 3  d a te d  1  D ecem ber 1 9 4 7  h a s  is s u e d  i n  re sp ec t o f  n o n  c le r ic a l p e rso n n e l e m p lo yed  
b y  c a n d y  m a k ers  fu r th er  b y  m a n u fa c tu re rs  o f  ca n n ed  vegetab les m e a t a n d  s u n d r y  foodstu ffs , n o t  
a sso c ia ted  w ith  c a te g o ry  T ra d e -U n io n s , th e fo llo w in g  A w a rd ,

L O D O

A RTIC O LO  UN ICO

L ’efficacia del lodo pubblicato  con l ’avviso  No. 30 su lla  G azzetta  U fficiale d i d a ta  l i  
luglio 1951, s ’in ten d e  p ro ro g ata  sino a l 31 d icem bre 1952.

S arà  am m essa u n a  rich ies ta  d i revisione del presente  lodo an te rio re  a lla  p re d e tta  sca­
denza, so lam ente  n e l caso in  cu i il personale d isc ip linato  da l co n tra tto  colle ttivo  d i categoria 
avesse a  godere d i ev en tu a li m iglioram enti d i n a tu ra  econom ica.

L etto , conferm ato  e so ttoscritto .

T rieste , 29 m arzo 1952.

I l  P re s id e n te  : Sgd . W alte r LEVTTUS

I  C o m p o n en ti : „ B runo  M ARI
„ Dom enico ROCCO 
„ R en a to  C O R SI 
„ G uido B O R Z A G H IN I

I  C o n su le n ti te cn ic i : „ G iovanni D ’E L IA
„ E gidio  F U R L A N

A pprovato  : 24 aprile  1952 

Sgd. de P E T R IS  
Capo D ip a rtim en to  del Lavoro

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  20th d ay  of M ay 1952.

Dr. Eng. E. de PETRIS
Chief, D ep artm en t of Labour



MINIMUM WAGES FOR PERSONNEL EMPLOYED BY MONEY-CHANGERS AND 

STOCK-EXCHANGE COMMISSION BROKERS

N O T I C E  i s  h ereby g iven  th a t the M in im u m  W ages A r b itra tio n  B o a rd  es tab lish ed  p u rsu a n t  
to  O rder N o . 6 3  d a ted  1  D ecem ber 19 4 7 , h as is su e d  i n  respec t o f  perso n n e l em p lo yed  b y  m oney- 
-ch angers a n d  stock-exch an ge co m m iss io n  brokers, the fo llow in g  A w a rd  :

L O D 0

ARTICOLO I

A p a rtire  da l 1° aprile  1952 la  tab e lla  delle re tribuzion i globali (compresa l ’indennità 
d i contingenza) come stab ilito  da l lodo, emesso in  d a ta  27 dicem bre 1951, viene m odificata 
come segue :

UOMINI DONNE

I .a  C a teg o ria : .................. ......................................................L ire 42.625 L ire 42.625
I l .a  C ategoria : ........................................................................L ire 30.470 L ire 27.605

I l l . a  C atego ria : ................................................,....................... L ire 27.350 —

ARTICOLO 2

P e r quan to  non prev isto  da l presente  Lodo, che a v rà  efficacia sino a l 31 m arzo 1953, 
si fa  riferim ento  a l Lodo emesso in  d a ta  27 dicem bre 1951, pubblicato  su lla  G azzetta  Ufficiale 
No. 5 d i d a ta  21 febbraio  1952.

L etto , conferm ato  e so ttoscritto . 

T rieste, 16 ap rile  1952.

I l  P re s id e n te  : 
I  C o m p o n en ti :

I  C o n su le n ti te cn ic i :

Sgd. W alte r L EV ITU S 
Ezio B O LA FFIO  
G iovanni G IA SSI 
L ivio N O V E LL I 
Guido B O R Z A G H IN I 
R uggero  T IR O N I 
M ario SMECOHIA

A pprovato  : 7 m aggio 1952 
Sgd. de P E T R IS  

Capo D ipartim en to  del Lavoro

D ated  a t  T R IE S T E , th is  20th d ay  of M ay 1952.

R ef. : L D ¡C l5 2 ¡3 3

Dr. Eng. E. de PETRIS
Chief, D epartm ent of Labour
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